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KOMUNISTŲ TIKSLAI HOLLYWOODE
WASHINGTON, D. C. — šio

mis dienomis liudijo atstovų rū
mų neamerikinei veiklai tyrinėti 
komisijos posėdyje Edward 
Dmytryk, Hollywood© filmų di
rektorius.

Komisija j j apklausinėj o per
nai. Jis anuomet atsisakė liu
dyti, todėl kartu su keliais ki
tais Hollywoodo asmenimis bu
vo pasiųstas kalėj iman už kon
greso paniekinimą. Šį kartą 
Dmytryk kalbėjo plačiai.

Jis prisipažino, kad tūlą laiką 
priklausė Amerikos komunistų 
partijai, bet neilgai pabuvęs jos 
nariu, nutraukė ryšius su ja.

Pasak Dmytryko, Amerikos

GRUPĖ LIETUVIŲ ATVYKSTA Į J. V.
Apie 1951 m. balandžio 26 d. 

laivu “General Blatchford” į 
New Yorką atvyksta šie lietu
viai tremtiniai:

Adomaitytė, Ona. Ji apsigy
vens — 3807 Alder St., E. Chi
cago, Ind.

. Avižienis, Karolis—176 High 
St., New Britain, Cbnn.

Balandis, Marija, Adolfas — 
Lawndale, N. C.

Bucevičienė, Leokadija —524 
Portland St., Baltimore, Md.

ičernevičiūtė, Danutė, — 2008 
Hubbard A?ye., Detroit 9, Mich.

Dalinkevičius, Vaclovas — 
1224 Mt. Vernon St., Philadel
phia, Pa.

Griškėnas, Vaclovas, Herta, 
Rasytė — 2408 Rolling Rd., 
Baltimore, Md.

Ivanauskas, Ona, Juozas — 
8-25 Forest St., Fairlawn, N. J.

Kiznis, Jonas — 103 Park 
Ave., New York 17, N. Y.

Laurinaitis, Paul — 198 E. 
Brad St., 'Columbus, Ohio.

Lescevičius, Ona, Jonas, Ona 
—38 Byoad St. Plattsburg, N.Y. 
Korėjos karas yra ne vienas

Lescevičiūtė, Elena — 773 
Cotham St., Watertown, N. Y.

Lietuvninkaitė, Danutė— 176 
1st St., Elizabeth 1, N. J. ....

Petrauskas, Albinas, Meta,—
R. D. 3, Honesdale, Pa.

Naujokas, Gustavas, Erna, 
Jonas, Kestutis — R. D. 3 Ho
nesdale, Pa.

Prakapavičienė, Stefa, Arvi- 
das — 1775 25th St., Detroit 16, 
Mich.

Puskarskis, Mykolas, Elena, 
Regina, Marija, Birutė, Utaras, 
Algimantas Jonas, Vitalija — 
51 W. Warren Ave., Detroit 1, 
Mich. Rimowitsch, Lydia, Ly
dia — 51 W. Warren Ave., Det
roit 1, Mich.

Sarapinas, Martynas, Jonas, 
Aleksandras, Walter — 51 W. 
Warren Ave., Detroit, Mich.

Stravinskas, Jurgis — 7015 
Whitney Av., Cleveland 3, Ohio.

Telshinskas, Antanas — 6721 
Edna Ave., Cleveland 3, Ohio.

Tyška, Juozas, Klaudija—148 
Grand St., Waterbury, Conn.

Vilkončius, Juozas—10 Myrt
le Rd., Gardener, Mass.

Visackas, Liucija, Irena —14 
Commonwealth Ave., Worces
ter, Mass.

Zakis, Karolis, Teklė — 1339
S. 49th St., Cicero 50, Ill.

Zideikienė, Apolonija, Malvi
na — 15 Arthur St., Brockton, 
Mass. BALF Centras 

komunistų partija įsibriovė Hol- 
lywoodan svarbiausia trim tiks
lais: pirmiausia ji norėjo gauti 
pinigų iš didelių Hollywoodo 
pajamų; be to, norėjo įgyti 
prestyžą, kad turinti stiprų ko
munistinį loiklą Hollywoode; bet 
svarbiausias komunistų tikslas 
buvęs kontroliuoti gaminamų 
Hollywoode filmų turinį.

Dmytryk atstovų rūmų na
riams aiškino, kad komunistų 
atsišaukimai randa atgarsio pas 
geros valios žmones idealisti
niais šūkiais. O tokių žmonių 
Hollywoode yra nemažai, ir ko
munistai moka gudriai supintus 
spąstus žmonėms pastatyti, pa
sakojo Dmytryk.

Korėja tik vienas iš 
keleto J. V. frontu
DURHAM, N. H. — čia kal

bėjo, ryšium su New Hamp
shire Universiteto prezidento 
įvesdinimo iškilmėmis, J. V. val
stybės departamento aukštas 
pareigūnas. Jisai pareiškė, kad 
Korėjos karas yra tik vienas 
frontas, į kurį kraštui tenka 
dėmesys, kreipti.

Jungtinės Valstybės turi dau
gelį frontų, reikalaujančių dė
mesio, ir jos turi būti stiprios 
ir prisirengusios parodyti savo 
svorį visuose kituose frontuose.

Kaip sovietai diri
guoja Amerikos 

komunistus
WASHINGTON, D. C. — šiuo 

metu atitinkama valdžios tary
ba apklausinėj a liudininkus ry
šium su klausimu, ar turi Ame- 
rioks komunistų partija būti už
registruota kaip svetimos vals
tybės agentūra.

Paskutinėmis dienomis tary
bai liudymus davė Benjamin 
Gitlow, eilę metų buvęs Ameri
kos komunistų viršila. Jis tarp 
kitko aiškino, kad kai 1925 me
tais Chicago j e įvyko Amerikos 
Komunistų Darbininkų Partijos 
suvažiavimas, tai jį kontroliavo 
sovietų pareigūnas Gusev, at
vykęs iš Rusijos.

Anuo metu, aiškino Gitlow1, 
Amerioks Komunistų Darbinin
kų Partija buvo legali, vieša or
ganizacija, o Komunistų Partija 
(t.y. kita jų grupė)'veikė pa- 
grindyje.

Siunčia Amerikos 
uniformas dovanų 

paketuose
SAN FRANCISCO, Cal. — Iš 

Amerikos siunčiama nemažai 
paketų į Tolimuosius rytus. Ir 
paketuose pašto žmonės užtin
ka nemažai tokių daiktų, kurie 
neleidžiama siųsti, arba kurių 
siuntimui reikalaujama specia
laus leidimo.

Pavyzdžiui, paketuose siunčia
muose į Hong Kongą randama 
penicilino, streptomicino, o pa
ketuose, pažymėtuose kaip “se
ni drabužiai”, užtinkama visai 
gerų Amerikos kariuomenės uni
formų.

HON KON'G. — Radijo pra
nešimai čia gauti apie teismą 
Kinijoje ,surengtą “žmonių prie
šams” :

Pirmiausia komunistų kalbė
tojai įkaitino susirinkusią minią 
karštomis kalbomis. Po to kalti
namieji buvo atvesti į teismo 
salę. Čia pirmininkaująs teisė
jas pasakė ilgą kalbą, raginda
mas minią mušti kaltinamuo
sius, spjaudyti į juos, pasakyti 
ką pikto kaltinamieji yra jiems 
padarę.

Buvusį nacionalistų režimo 
švietimo ministerį kaltino sabo- 
tažavimu švietimo darbo. Ki
tas asmuo buvo kaltinamas tuo, 
kad darė kratą sovietų ambasa
doje 1927 metais. Moteris minio
je suriko, kad jis jos vyrą ir 2 
vaikus užmušęs.

Įvairiausių kaltinimų paskelb
ta. Kaltinamieji neturėjo advo
katų. Jiems neleista nė liudinin
kų šaukti, kurie jų pusę palai
kytų. Po teismo 20 jų išvedė iš 
salės ir jiems buvo mirties baus
mė įvykdyta.

Komentuoto j ai kalba, jogei 
komunistai mano, kad šitokios 
ir panašios priemonės padės 
jiems žmonių nepasitenkinimą 
jų režimu nuslopinti.

J. V. sąlyga vokie
čiams - pakanta

MUNICH, Vokietija. — Jung
tinės Amerikos Valstybės po ka
ro nemažai teikė ir tebeteikia 
vakarų Vokietijai pagalbos. Apie 
pagalbą kalbėdamas, Amerikos 
aukštasis komisionierius John J. 
McLoy pareiškė, jogei vieninte
lė Jungtinių Valstybių sąlyga 
už pagalbą Vokietijai yra — 
kad vokiečiai dėtų pastangas 
sukurti liberalią, turinčią pa-> 
kautos (tolerantišką) visuome
nę.

Prievarta ima jau
nuomenę kasykloms

BERLYNAS, Vokietija. II- 
goką laiką komunistai graudeno 
rytų Vokietijos jaunuomenę ei
ti į kasyklas dirbti, šie graude
nimų nepaisė. Dabar įsakyta 
prievarta varyti jaunus vokie
čius į kasyklas.

Japonijos mieste Yokohama susidaužė traukinys. Toje nelaimėje 
žuvo 97 asmenys. Iš to skaičiaus septyni buvo Amerikos kariai.

KOMUNISTINIO TEISMO PAVYZDYS

Generolas skiriamas 
universiteto vir

šininku
LOS ANGELES, Gal. — Pra

nešama, kad gen. Mark W. 
Clark, pasižymėjęs Antrajame 
pasauliniame kare, šią vasarą 
rezignuos iš armijos ir pataps 
Kalifornijos Universiteto kanc-. 
leriu.

Britai žiūri i Borneo C- 
naftą

SINGAPORE. — Britanijos 
reikalams naftos iki šiol parū
pino Irano versmės ir refineri- 
jos. Dabar šie šaltiniai darosi 
neužtikrinti, todėl britai vis dau
giau vilties deda į Borneo sa
los naftos šaltinius.

Skaičiuos bebrus
WINNIPEG, Kanada. — Pra

nešama, kad Kanadoje šią vasa
rą numatoma pravesti apskai
čiavimą bebrų. Be to, norima 
apskaičiuoti muksbebriai ir 
briedžiai.

Britai ginkluosis, 
nors teks labiau 

varžytis
LONDONAS. — Praėjusį tre

čiadienį Herbert Morrison, Bri
tanijos užsienio reikalų sekre
torius pareiškė, jogei Britanijos 
gyventojai dar labiau visokius, 
savo gyvenimo reikalavimus su
varžys pirm negu mažins gink
lavimosi programą.

550,000 J. T. karių
• Korėjoje
WASHINGTON, D. C.-Jung- 

tinės Tautos Korėjoje turi gink1- 
luotų jų jėgų 550,000 vyrų, čia 
įskaitomą armijos vyrai, avia
cijos, laivyno ir policijos.

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Moises Lebensorn, opoicijos 
vadas Argentinoje, tapo nuteis
tas metams kalėjimo. Buvo kal
tinamas tuo, kad prezidento Pe
rono garbę įžeidęs.

I Vėliausios Žinios
^—Vėlesnieji vakar dienos pra

nešimai sakė, kad komunistai 
buvo tik 5 mylias nuo Seoulo.

•

—Iki ketvirtadienio komunis
tai ofensyvoje nevartojo aviaci
jos.

—Prez. Trumanas, atsakyda
mas klausimą pasikalbėjime su 
spaudos atstovais pareiškė, jo
gei gen. MacArthur gali kal
bėti kas jam patinka.

—Prez. Trumanas nori, kad 
kietesnė kainų kontrolė būtų 
įvesta rezidenciniams ir komer
ciniams namams.

—Churchill painformavo, jo
gei ateinančią savaitę jis vėl iš
kels pasitikėjimo valdžia klausi
mą parlamente.

—Gen. MacArthur atvyko 
Chicagon 12:30 popiet. Polici
ja apskaičiuoja, kad jo kelionę 
iš aerodromo į vidurmiestį ir 
paradą mieste matė apie 4 >/2 mi
lijonai žmonių. Jį pasitiko šovi
niais iš kanuolių, sirenomis, 
švilpukais ir šauksmais. Tonai 
konfetti popierio suvartotą bars
tymui. Generolas ir šeima apsi
stojo Stevens viešbutyje.

—4,700 policininkų ir ugnia
gesių buvo paskirtų tvarkai pa
laikyti ryšium su MacAarthuro 
atvykimu Chicagon.

Rezignavo dar 2 pie
tų Korėjos minis

terial
PUSAN, Pietų Korėja.— Pra

ėjusį trečiadienį pranešta, kad 
rezignavo pietų Korėjos vidaus 
ministeris Cough Pyong Oka. 
Ketvirtadienio pranešimas tei
gia, jogei rezignavo ir kiti du 
ministerial, būtent teisingumo 
ministeris Kim Joon Yun ir gy
nybos ministeris Sung Mo. Prez. 
Rhee reikalavo jų rezignacijos.

Malajos guma Rusi
jai ir Kinijai

LONDON AS, Angli j a.— Tom 
Cook, Britanijos kolonijų sekre
torius pavaduotojas pareiškė 
parlamente, kad nuo 1950 metų 
liepos mėnesio iki 1951 metų 
kovo mėnesio Mala j a eksporta
vo į Rusiją 44,440 tonų gumos, 
o į komunistų Kiniją 132,000 
tonų.

Nenori kad britai 
ištrauktų jėgas

LONDONAS, Anglija. — Daž
nai tenka matyti egiptiečių pa
reiškimai atkreipti prieš britus. 
Bet kai Britanija įteikė Egipto 
valdžiai planą tikslu povai iš
traukti savo kariuomenę iš Suez 
kanalo zonos, tai Egipto valdžia 
plano nepriėmė.

Blair Moody prie- 
saikdintas sena

torium
WASHINGTON, D. C. — Pra- 

ėjusį trečiadienį tapo priesaik- 
dintas J. Valstybių senatoriaus 
pareigoms Blair Moody, 49 me
tų Washington© laikraštininkas. 
Michigan valstybės gubernato
rius paskyrė jį vieton mirusio 
senatoriaus Vandenbergo.

MŪŠIAI EINA 20 MYLIŲ Į ŠIAURĘ
NUO MIESTO

t

Civiliai Seoulo gyventojai vėl bėga
TOKYO, Japonija. — Jungti

nių Tautų jėgos ketvirtadienį 
sulaikė komunistus besiveržian
čius Seoulo link. Jos taip pat 
išvystė kontrataką viename 
punkte, kuriame priešai buvo 
pasistūmę toliau pirmyn.

Tačiau sąjungininkų vadovy
bė pripažino, jogei sulaikymas 
buvo laikinis. Mat, sąjunginin
kai rengėsi pasitraukti į iš anks
to paruoštas pozicijas.

Aštuntosios armijos atstovas 
pareiškė, kad padėtis šiaurėje 
nuo Seoulo atrodo “neaiški”. Jis 
tačiau pasakė, kad mūšiai eina 
daug maž 20 mylių tolumoje nuo 
miesto.

Tuo tarpu iš Seoulo civiliai 
gyventojai vėl bėgo pietų link. 
Tai trečią kartą Korėjos ikare 
jie bėga šia kryptimi. Gi pats 
Seoul iš rankų į rankas jau 
perėjo keturis kartus . ir dabar 
gali jį ištikti nauja okupacija.

J. V. SIUNČIA KOMISIJĄ Į FORMOZĄ

Gromyko atakavo 
Vakarų valstybes
PARAIŽIUS, Prancūzija—Pra

ėjusį trečiadienį keturių valsty
bių — J. V., Britanijos, Pran
cūzijos ir SSSR — užsienio rei
kalų ministerių pavaduotojai 
laikė 37 posėdį dienotvarkei vė- 
lesniai ministerių konferencijai 
paruošti. Posėdyje kalbėjo be
veik vienas sovietų delegatas 
Gromyko.

Jisai pareiškė, kad Korėjoje 
neužteksią vietos kryžiams ant 
sąjungininkų kapų pastatyti, 
kad sąjungininkai privalą tuo
jau, nedelsdami kraustytis iš 
Korėjos. Visa jo kalba buvo il
ga ir pikta tirada prieš Jungti
nes Tautas.

O kai dėl norimos paruošti 
dienotvarkės, tai ji šiame po
sėdyje buvo beveik užmiršta.

Indijai pagalbos tei
kimo bilius

WASHINGTON, D. C.—Prez. 
Trumano administracija yra 
įteikusi kongresui bilių, kuris 
prašo pasiųsti Aemrikos javų 
badaujančiai Indijai. Bilių buvo 
sulaikęs atstovų rūmų potvar
kių komitetas.

Praėjusį trečiadienį komitetas 
pagaliau praleido bilių ir jis ki
tą savaitę bus įteiktas visam 
atstovų rūmų posėdžiui svars
tyti.

Prez. Trumanas prašė pasiųs
ti Indijai 2,000,600 tonų javų 
kaip dovaną(. Senato komitetas 
tuo reikalu priėjo išvadą, jo
gei pusė javų turėtų būti duo
ta kaip dovana, o kita pusė kaip 
paskola.

Philip Murray svei
kata pagerėjusi

PITTSBURGH, Pa. — Ket- 
virtadienio pranešimai sako, 
kad CIO prezidento Philip Mur
ray, kuris daabr yra čia Mercy 
ligoninėje, sveikata pagerėjusi.

Apskaičiuojama, kad per pen
kias komunistų ofensyvos die
nas Jungtinių Tautų jėgos už
mušė ir sužeidė apie 35,000 
priešo karių. Migla ir dūmai 
gaubė žemę, kur mūšiai ėjo, bet 
Jungtinių Valstybių aviacija 
skelbė ketvirtadienį, kad ji iš
mušė iš fronto mažiausia 450 
komunistų.

Sąjungininkų artilerija per 
valandą leido po 1,000 sviedinių.

Šiaurės vakaruose nuo Uin- 
jongbu komunistai buvo pralau
žę sąjungininkų liniją, tačiau 
greitai tapo sulaikyti. Dar vie
na komunistų jėga kovėsi Chan- 
ggo srityje, 22 mylias į rytus 
nuo Seoulo, Kumhwa-Seoul vieš
kelio kryptimi. Centriniame 
fronte sąjungininkai išvystė ke
letą kotratakų.

Vieną sąjungininkų dalinį ko
munistai buvo ąpsupę. Jis pra
simušė, tankų grupės padeda
mas, ir pasiekė savuosius.

WASHINGTON, D. C. — 
Valstybės sekretorius Acheson 
paskelbė, kad Jungtinės Valsty
bės siunčia komisiją į Formozą, 
kur dabar yra kinų nacionalistų 
jėgos sukoncentruotos. Komisi
ja susidaro iš 48 karininkų ir 
67 kareivių.

Jie prižiūrės suvartojimą $50,- 
000,000 vertės karo reikmenių, 
kurias Amerika suteikė Formo- 
zai. Acheson, be to, davė su
prasti, kad Jungtinių Valstybių 
valdžia nori pasiųsti Formozon 
600 karių komisiją ir rengiasi 
prašyti kongresą paskirti For- 
mozai pagalbą $250,000,000.

Pagal padarytą su Chiang 
Kai-sheku sutartį, Amerikos pa
būklai bus vartojami tik For- 
mozos apsaugai. Amerikos per
sonalas Formozoję veiks kaip 
J. V. pasiuntinybės štabas, ir 
kinai neatiduos, arba neparduos 
Amerikos duodamų reikmenių 
kitiems, neatsiklausę tuo reika
lu Jungtinių Valstybių.

Pagalba Chiang Kai-shekui 
teikti buvo nutarta pirm negu 
prasidėjo Washingtono admi
nistracijos su gen. MacArthuru 
kivirčas.

Britų maršalas eis 
biznin Pakistane

KARACHI, Pakistanas.—Bri
tų feldmaršalas Sir Claude Au- 
chinleck atvyko į Karachi ir pa
reiškė, kad jis planuoja Pakis
tane pradėti biznį. Įsteigsiąs 
įmonę Pakistane kilimams aus
ti. Vieta jai pasirinkta apie 150 
mylių į šiaurę nuo Karachi.

Praeityje Auchinleck buvo 
vyriausias Britanijos karo jėgų 
Indijoje komanduoto j as.

J. V. laikraštininkas 
areštuotas

PRAHA, Čekoslovakija. — 
Čekoslovakijos valdžia paaiški
no, jogei William. N. Oatis 
(Associated Press atstovas) 
Prahoje buvo areštuotas už ne
palankią komunistų valdžiai 
veiklą.



Prof. Vac. Biržiška pasižadėjo parašyti 
Dr. Jono Šliupo biografiją

LAIŠKAS KOMITETO 
SEKRETORIUI

Komitetas Dr. Jono šliupo 
Biografijai Leisti nutarė prašy
ti prof. Vaclovą Biržišką para
šyti Dr. Jono Šliupo biografiją. 
Prof. Biržiška yra geriausias 
lietuvių kultūros istorikas; kaip 
Dr. šliupas, taip ir jo veikla 
jam yra gerai žinoma todėl ir 
nutarta kreiptis į Lietuvoje ir 
užsieniuose žinomą mūsų moks
lininką.

Komiteto sekretorius Marty
nas Gudelis šiuo reikalu praei
tais metais parašė prof. V. Bir-

KUR SIŲSTI AUKAS IR 
MEDŽIAGĄ

Dalį surinktų senų knygų ir 
žurnalų komitetas jau pasiuntė 
prof. Biržiškai, kitą turimą me
džiagą šiomis dienomis išsiųs. 
Jei kuris nors lietuvis norėtų 
biografijos reikalais susirašyti 
su pačiu prof. Biržiška, tai gali 
jam rašyti tokiu adresu:

Prof. Vaclovas Biržiška 
c/o Dr. Devenis
IP. O. Box 86
Waterbury, Conn.

Tiek knygas, raštus, laikraš
čius, laiškus, fotografijas, tiek

žiškai laišką. įProf. Biržiška su
tiko imtis darbo. Štai svarbes
nės ištraukos iš Komiteto Dr. 
Jono Šliupo Biografijai Leisti 
sekretoriui rašyto laiško:
SENIAI GALVOJO APIE ŠLIU

PO BIOGRAFIJĄ
“Lietuvos visuomeninę • ir li

teratūrinę praeitį jau bent 30 
metų tyrinėjant ir čia nuolat 
susiduriant su Dr. J. šliupo 
veikla, man jau seniai buvo ki
lusi mintis pamėginti parašyti 
ir platesnę jo biografiją. Jau 
Lietuvoje savo rankose turėjau 
be galo svarbią tuo žvilgsniu 
korespondenciją, kurios, deja, 
turiu tik kai kurias ištraukas. 
Vokietijoje gyvendamas ir kar
tais pagaudamas vieną kitą rei
kalingą raštą ar knygą, ten jau 
pradėjau rinkti reikalingą tai 
biografijai parašyti medžiagą, ir 
šiuo metu jos jau esu nemaža 
surinkęs. Tą darbą tęsiu ir čia, 
nors dar daug, labai daug tuo 
žvilgsniu man ir trūksta.

Kadangi, kaip matau iš Tam
stos laiško, ir Komitetas Dr. Jo
no Šliupo Biografijai Leisti turi 
visai panašų į mano sumanymą, 
tai man atrodo, kad mums, su
tartinai ’dirbant, gal ir pavyks 
paruošti ir išleisti tokį darbą, 
kuris būtų ne kokia Dr. šliupo 
panegirika, bet tikras jo veiklos 
vaizdas, mestas į lietuvių atgi
mimo ir kovų foną.

REIKALINGI LAIŠKAI, 
ATSIMINIMAI

Jei, kaip matau iš laiško, ko
mitetui atrodo, kad šioje srityje 
mes galėtume bendradarbiauti, 
tai iš mano pusės tebūtų vienas 
pageidavmas, būtent: susilauk
ti ' iš Tamstų pagalbos surinkti 
galimai daugiau reikalingos 
biografijai parašyti medžiagos. 
Nors ir turiu labai geras darbo 
sąlygas, bet man, gyvenant kai
me ir gana toli nuo tų centrų, 
kuriuose būtų galima tikėtis 
rasti reikalingų spaudinių, sun
ku yra vienam prieiti visą rei
kalingą ir, gal būt, rūsiuose sle
piamą medžiagą.

Čia visų pirma būtų reikalin
gi nuorašai ar fotokopijos tų 
Dr. Šliupo dokumentų, kurie, 
galimas daiktas, yra gyvųjų jo 
šeimos narių rankose. Reikalin
ga asmeninė Dr. šliupo kores
pondencija, kurios gal kiek yra 
senesniųjų JAV veikėjų ranko
se ar senesnių laikraščių redak
cijų archyvuose; paskiri įvai
rių laikraščių numeriai su pa
ties Dr. šliupo raštais, straips
niais, korespondencijomis (to
kios medžiagos nemaža jau tu
riu, bet ji liečia tik senesnius 
laikus), žiniomis apie jo veiklą 
ir straipsniais apie jį, nušvie
čiančiais jo veiklą ne tik teigia
mai, bet ir neigiamai. Pagaliau, 
jo palies atskiromis knygomis 
išleisti raštai, kurių dalį ir čia 
turiu, dalį savo rankose turė
jau Vokeiijoje ir iš jų esu kiek 
reikalingų išrašų padaręs, bet 
dalies, ypač autobiografinio 
pobūdžio, negalėjau iki šiol 
čia gauti, nors tikiu, kad ir ji 
čia kur nors yra.

Reikalingos ir tokios knygos 
(pvz. A. Burbos ar A. Miluko 
išleistos), kur šliupo veikla pie
šiama neigiamai, nes ir ši me
džiaga kartais gali palengvinti 
surasti kai kurias jo veiklos 
ypatybes bei detales. Bus rei
kalinga ir atitinkama iliustra
cinė medžiaga bei senų veikėjų

aukas biografijai leisti prašome 
siusti šiuo adresu: c

Komitetas Dr. šliupo Biogra
fijai Leisti

Lithuanan Auditorium 
3133 So. Halsted Street 
Chicago, Illinois.
Komitetas šiomis dienomis iš

siuntinėjo organizacijoms, drau
gijoms, klubams ir pa vieniems 
asmenims laiškus, kuriuose pra
šo remti pradėta darbą. Būtų
gera, kad veikėjai tuojau su
krustų ir teigiamai atsakytų į 
komiteto kreipimąsi.

Rūpimais reikalais
Š. m. “Naujienų” 91 nr. tilpo 

truputis žinių apie Mažosios Lie
tuvos Tarybos leidžiamą laikraš
tį “Keleivį”.

Gerb. tautiečių patogumui 
pranešu, kad “Keleivio” 3-4 ir 
5-6 hr. nr. jau pasiekė Chicagą. 
Minėtus “Keleivio” nr. nr., taip 
pat ir ateityje “Keleivį” gali
ma gauti pas. Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Sambūrio sekretorių, 
tik tereikia pasiųsti atviruką 
tokiu adresu: Jonas čėsna, 3442 
Lituanica Ave., Chicago 8, Ill.

šia proga, taip pat labai svar
biu reikalu, pranešu sekantį: š. 
m. “Draugo” nr. 44-m tilpo ži
nutė, kartu padėka už siunčia
mas aukas 16-sios Vasario gim
nazijai Diepolze, Vokietijoje. 
Ten pat buvo pranešta, kokiu 
adresu minėtas aukas siųsti. 
Tenka apgailestauti, kad, mato
mai dėl korektūros klaidos,
gerb. tautiečiai, asmeniškai siųs
dami aukas, turėjo keblumų, 
nes adresas buvo netikslus. Tik
rovėje adresas (kartu su ati
tinkamu prierašu - nurodymu) 
yra toks: Swiss Bank Corpora
tion, 15 Nassau St., New York 
5, N. Y. — For account of 
Swiss Bank Corporation, Zu
rich in favour of Mr. Pranas 
Zunde — Lithuanian National 
Committee.

Jei gerb. tautiečiai, siųsdami 
16-sios Vasario gimnazijai au
kas, norėtų išvengti tokiais at
vejais susidarančių keblumų ir 
laiko bergždžio gaišinimo, pra-

Naujasis Anglijos darbo sekre
torius Alfred Robens. Jis užėmė 
rezignavusio Aneurin B e v a n o 
vietą.

Detroit, Mich.
Šių metų balandžio mėn. pra

džioje Detroite įsisteigė Lietu
vių žemės Ūkio •Darbuotojų 
Draugija.

Draugijos tikslai:
1) Susipažinti su USA žemės 

ūkiu bei ūkininkavimo meto
dais; 2) sueiti į artimesnius ry
šius su Detroito apylinkės lietu
viais farmeriais; 3) tyrinėti įsi
kūrimo galimybes žemės ūkyje.

Draugijos valdybą sudaro:
T. Dambrauskas, pirmininkas 
A. Gilvydis, vicepirmininkas 
A. Musteikis, vicepirmininkas 
Jonynas, iždininkas 
St. Vaičius, sekretorius.
Valdyba yra numačiusi ruošti 

paskaitas, ekskursijas ir dėti 
pastangas įsigyti farmą—kurort- 
vietę, kur Detroito lietuviai ga
lėtų praleisti savaitgalius ar 
atostogas.

Nariais priimami lietuviškos 
kilmės asmenys, kurie įdomau
jasi žemės ūkiu.

Suinteresuoti prašome kreip
tis į St. Vaičių, 10017 Cascade, 
Detroit 4. Tel. TE 4-6510. —V.

Vienos Dienos 
Konvencija

Atsibus nedėlioj, balandžio 29 
dieną. Pradžia 10 vai. ryto ir 
tęsis iki 5 vai. vakaro, svetainėj 
4758 S. Honore SI. 3-me aukšte. 
Svarbi prakalba bus nuo 2 vai. 
popiet. Kalbės Silvestras Benec- 
kas, iš Gobies, Mieli., temoje: 
“Naujas Dangus ir nauja žemė”, 
tai yra žodžiai Apaštalo Petro, 
kurie skamba šiaip: “Bet diena 
Viešpaties ateis kaip vagis nak
tyje, kurioje dangus su didžiu 
garsu praeis, o elementai nuo 
ugnies karščio bus sutirpinti, ir 
žemė su darbais, kurie joje yra, 
bus sudeginta. Bet mes laukia
me pagal Jo pažadą naujo dan
gaus ir naujos žemės, kurioje 
teisybė gyvena”. 2. Pclr. 3:10,13.

Bus svarbu išgirsti, ką reiš
kia dangus, žemė, elementai ir 
ugnies karštis? Į šią konvenciją 
kviečiame visus atsilankyti.

Įžanga nemokama, kolektų 
nėra. —šv. Rašto Tyrinėtojai.

tarpais, bus 
Jonas čėsna,

MLB Sambūrio sekretorius

Amerikos Lietuvių Balsas iš Detroito
‘‘Tėviškėlė”. — Skaučių tuntas. — Tarptautinis Institu

tas. — Choro koncertas. — J. Kriščiūno kalba. -— 
BALFo skyriaus susirinkimas. — Mirė Kazimieras 
Verbickas. — Pianistė Virginia Rock. — Kaimyniški 
santykiai.— Atvyksta dainininkės.— Aktorius Justas 
Pusdešris. — ALB kolektyvas. — Skelbtis apsimoka

(Tęsinys)

Balandžio 20 d. mirė Kazi
mieras Verbickas, 71 metų am
žiaus. Jis gyveno Detroito apy
linkėje, netoli Telegraph Road. 
Velionis buvo nulydėtas į šv. 
Antano Bažnyčią, o iš ten į šv. 
Kryžiaus kapines. Jo laidotu
vėmis rūpinosi laidotuvių di
rektorius Dominikas Brazis.

—o—
Lietuviai ima domėtis gabia 

lietuvaite pianiste Virginia 
Rock. Tai jaunas talentas, tre
čioji lietuvių išeivių generaci
ja. Jos tėvas Peter Rock, gi
męs ir augęs Amerikoje, tačiau 
jaučiasi lietuvis patriotas esąs. 
Ir jaunoji Virginia, kuri skam
bina pianinu nuo 5 metų, taip 
pat laiko save lietuvaite. Be 
abejo mūsų organizacijos ir 
ALB sudarys sąlygas Virgini
jai pasirodyti mūsų visuome
nei. Peter Rock eina atsakin
gas superviser’io pareigas Ford 
Motor Company.

Richard Bilaitis jau 4 metai 
studijuoja meną Wayne Uni
versitete. Jo motina Rose Bi
laitis yra energinga Detroito 
Tarptautinio. Instituto veikėja.

Detroito kaimynystėje gulin
čiame Kanados Windsoro mie
ste susispietė nemažai naujųjų 
lietuvių imigrantų. Kaimyniški 
santykiai tarp Detroito lietu
vių ir windsoriškių labai ma
lonūs ir šilti. Parengimų pro
gomis vieni pas kitus apsilan
ko. Taip neseniai buvusiame 
Windsoro lietuvių parengime 
dalyvavo didelis skaičius De
troito lietuvių. Windsoriskiai 
visad mieli svečiai Detroite.

f' .ą'-.Liič •'

Gegužės 6 d. Detroito Tau
tinė Sąjunga rengia Ukrainų 
salėje dainos ir šokių vakarą. 
Pradžia bus 6 vai. vakare. At
vyksta dainininkės J. Motekai- 
tienė ir A. Kalvaitytė, kurioms 
akompanuos taip pat svečias 
V. Jakubėnas. >

Detroito visuomeniame gy
venime gražiai užsirekomen
davęs aktorius Justas Pusdeš
ris įstojo į ALB mikrofono ko
lektyvą. ALB džiaugiasi, kad

METRICK’S 
PAINT STORE 
naujoje vietoje:

3414 ROOSEVELT ROAD 
KEdzie 3-6800

NEMOKAMAI PRISTATOME 
VISAME MIESTE

One coat flat paint 12 gražių spal
vų ir balta ....................... $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta ........... $4.35 gal.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

AUTUVeS

šomi pašto atviruku pranešti sa
vo pageidavimus aukščiau nu- . tam tikrais laiko 
rodytu MLB Sambūrio sekreto- pranešta spaudoje, 
riaus adresu. Apie visas aukas, i i

1?N»D
UP TO

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos. 1

UNIVERSAL SAVINGS
juto imk association

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų
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sulaukta naujos pajėgos tame 
darbe, kuris dirbamas tik iš 
pasiaukojimo, norint pakelti 
mūsų radijo programų lygį ir 
suteikti klausytojui lietuviško
jo peno lietuviškam patriotiz
mui ir sąmonei grūdinti.

Aktorius J. Pusdešris turėjo 
Detroite kelis jo surežisuotus 
pastatymus scenoje, kuriuos 
žiūrovai šiltai sutiko.

—o—
ALB kolektyvas susiorgani

zavo pernai prieš Kalėdas. Tas 
susiorganizavimas įvyko be
maž spontaniškai. Reikėjo mū
sų programą išvesti iš stagna
cijos, pastumti ją į kultūrin
gos programos kelią. Ir radijo 
vadovybė tai pastebėjo, supra
to ir įvykdė. Tai buvo dėme
sys mikrofonui, nes tas mikro
fonas bendrauja su mūsų vi
suomene kas savaitę 45 minu
tes. Mikrofonas turėjo būti pa
verstas aktyviu ne tik lietuviš
kos muzikos skleidėju, bet ir 
lietuviškos minties skiepytojo, 
per tam tikrą, mikrofonui pri
imtiną formą. Į spontaniškai 
susikūrusį kolektyvą įėjo: Mrs. 
U. Rauby, M. Gliaudienė, S. 
Sližys, V. Saladžius, V. Tamo
šiūnas, L. Viskanta, J. Kriščiū
nas, A. Januškevičius, K. Goge
lis. Per tą laiką beveik kas pro
gramą klausytojams patiekia
ma po 10—15 min. kultūrinio 
programos priedo. Netolimoje 
ateityje numatoma duoti pir
mos lietuviškos komedijos 
“Amerika pirtyje” inscenizavi
mą mikrofonui.

—o—
ALB prašo vis daugiau ir 

daugiau rašyti atsiliepimų į 
WJLB stotį dėl programos 
kausimosi.

ALB programoje pradėjo 
skelbtis Red Arrow Bottling 
Co. Tai yra lietuvių Sakalų ve
dama minkštųjų gėrimų stam
bi įstaiga. Tai rodo, kad mūsų 
pramonininkų tarpe esama pa- 
triotingųjų, susipratusių lietu
vių. Skelbimasis ALB progra
moje neša ir neabejotiną nau
dą, nes tos programos klauso
si kelios dešimtys tūkstančių 
klausytojų.

Amerikos Lietuvių Balsas

j TURIME DIDELI ' 
PASIRINKIMĄ: ’

John A. Kass

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ» 

IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

Duodamą 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry i
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais___ —-—„-----------

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
inatizmo, skaus
mus, raumenų 
Įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for-, 
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingu žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois. Dept. D.

xxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxx

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Tel. CAlumet 5-7237

Per 38 metus teisingai patarnauja 
parduodami auksinius pirkinius, dei
mantus, šliubinius žiedus, laikrodė
lius Elgin, Longines - Wittnauer ir 
Bulovą, ir rašomos mašinėlės. Ka
dangi Budrikas perka dideliais lo
tais tiesiog iš išdirbėjų, tai gali ir 
parduoti pigiau. Pirkėjai, pirkdami 
iš Budrike rašomas mašinėles sutau
po daug.

OLD-FASHIONED AUCTION
AND

ENTIRE STOCK & FIXTURES

$75,000
JEWELRY STOCK

FUN AND
BARGAINS

COMES TO A CLOSE MAY 1st
AFTER 30 YEARS IN BUSINESS

Televizijos aparatai žymiausių išdir- 
bysčių su pilna garantija, kad veiks 
gerai.

SALES DAILY
UNTIL ALL IS SOLD

HOURS OF SALE 2 TO 5 P. M. 
AND 7:30 TO 10:30 P. M.

Doors open half hour before each

VOGEL’S JEWELRY
6748 STONY ISLAND

Fixtures will be sold May 3rd. Lease available 
Other store located at 801 E. 79th Street

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtove 
brolybės fraternalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga- 
nizaŲniu Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa- ' • ...... - yisa

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 

organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir graži on šeimy-

klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
gavo šeimyna

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

387 West 3®th Street, New York, N. Y.

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL. 
. ............... I ......... . ................ . .....

SABERGW

Cok. 63rd and Justine
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Medium Gloss Finish 
kiekvienam namui — dailiausių 
spalvų ir balta ....... Kvort. $1.60

Galionas ........................... $5.25
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų. Special. Kv. $1.60

Galionas  ?...............—. $5.25
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec.......... Kv. $1.25

Galionas ........................... $3.98
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip, malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Bergman’s neturi jokių skyrių.

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Tree.' 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

S.....u,——......... U *.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

The Clayton—20* rectangular 
lube. Mahogany console with 
doors.

16 colių setai po ............... $169.50
ir aukščiau.

17 colių televizijos setai po $199.50
14 colių televizijos po .... $149.50
Radio-phonograph ir televizija 

krūvoje, gražiame kabinete $299.50
Maži radi jos AM ir FM po $49.50

Lengvais išmokėjimais.
WCFL galingos stoties leidžiama 

lietuviška programa nedėlios vaka
rais 5:30 P. M., Chicagoje.

Atidaryta, pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais iki vėlumos.
XXXXXXXXZTXXXXXXXXXXXXXXXX

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar- 
bata yra karti, bet 

r’i^^yra geras ir svei- 
i<as tonikas vidu- 
dūriams. Vieni ge- 

\ \ y ria Puplaiškio ar- 
Į°l batą geresniam vi

durių malimui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal
dymo, reumatizmo ir geltliges, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

Alexander’s co.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE 
BARČUS 
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5008 watts—1396 ML

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2«13 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois



PITTSBIJRGH’ONAIJJIENOS"
8 metu pianistė stebino pub
liką ir muzikos žinovus, jos 
pavardė atrodo lietuviška
Pittsburgho simfonijos orke

stro koncerte, kuris įvyko di
džiulėje Syria Mosque salėje, 
orkestrui vadovavo Vladimir 
Bakaleinikoff ir gausingai mu
zikos mėgėjų publikai pasiro
dė žymiausia koncerto žvaigž
dė Zola Mae Shaulis, 8 melų 
amžiaus pianistė, kuri savo 
gabumais netik stebino publi
ką, bet ir orkestro vadą Baka- 
leinikoffą.

Šioji jauna ir nepaprasta pi
anistė, kai]) iš pavardės atro
do, turėtų būti lietuvaitė ar 
bent lietuviu kilmės. Ji yra C

gimusi ir augusi Millville, N.J., 
apie 50 mylių nuo Philadel- 
phijos, kur ji ima muzikos pa
inokas. Šioji pianistė jau yra 
apie porą kartų dalyvavusi su 
geriausiu pasisekimu Philadel- 
phijos simfonijos orkestro 
koncertuose.

Tos jaunosios pianistės tėvas 
ir motina yra muzikantai. Jos 
jaunesnioji sesulė Margareta 
(6 metų) taip pat turinti palin
kimą į muziką. Kartkartėmis 
abidvi skambinančios pianu 
duetą. Pradžios mokykloje ji 
esanti trečiame skyriuje.

* * *

Lietuvis žuvo Korėjoj
Cpl. Jonas H. Katilius, 22 

metų amžiaus, rašė namiš
kiams vasario 9 d., kad jisai 
su savo daliniu išeina į frontą. 
Tai buvo jo paskutinis laiškas, 
kurį gavo jo motina Marijona 
Katilienė, gyvenanti 6544 Dar
lington Rd., Pittsburgh, Pa. 
Šiomis dienomis Katilių šeima 
gavo liūdną žinią iš karo de
partamento, kad Cpl. Jonas H. 
Katilius yra “missing in ac
tion”—dingęs karo veiksmuo
se vasario 12 dieną. Vadinasi, 
trečią dieną nuo gauto jo laiš
ko iš karo lauko.

Cpl. Jonas H? Katilius, nors 
buvo tik 22 metų amžiaus, jau 
turėjo gerokai karinio patyri
mo ir karo veiksmuose buvo 
pasiekęs karininko laipsnio 
antroje infanterijos divizijoj 
pabaigoj antrojo pasaulinio, 
dalyvaudamas kare ir Vokieti
jos okupacijoj. Grįžęs iš Vo
kietijos kaipo rezervistas bu
vo pašauktas atgal į karinę 
tarnybą ir išvežtas į Korėją. 
Tame tolimame krašte ir žuvo.

* * *
Mirė Pittsburgho žymios 
lietuvių dainininkes Julijo
nos Andriulioniutės tėvas
Bentleyville, Pa. Balandžio 

17 d. mirė Antanas Andriulio
nis, vienas iš senųjų šio mies
telio lietuvių gyventojų. Pali
ko didžiausiame nuliūdime 
žmoną Marijoną, dukterį Juli
joną ir sūnų Juozapą, gyve
nančius Pittsburghe. Antroji 
duktė Amilija gyvena Ridge
way, Pa., o antras sūnus An
tanas, Jr. gyvena Ellsworth, 
Pa. Velionis buvo palaidotas 
balandžio 21 d.

Šių žodžių rašytojas reiškia 
giliausią užuojautą Andriulio
niu šeimai liūdesio valandoje. 
Julijona Andriulioniutė yra 
Pittsburgho lietuvių mėgiama 
dainininkė ir turi plačią pa
žintį tarpe Pittsburgho lietu
vių. Tad visi daininkės Juli
jonos draugai dalinasi liūdesiu 
su Andriulioniu šeima dėl An
tano Andriulionio mirties.

* * *
Superior teismo teisėjo 

Blair F. Gunther pagerbi
mo banketas

Balandžio 15 d. William 
Penn viešbučio didžiulėje sve
tainėj buvo surengtas Penu, 
valstijos superior teismo tei
sėjui Blair F. Gunther pager
bimo banketas, kuriame daly
vavo daugybė žymių svečių ir 
viešnių. Jų tarpe ir apie porą 
desėtkų Pittsburgho lietuvių 
veikėjų, vadovaujant žymiam 
lietuvių biznieriui C. K. Pike

liui. Liejuviai turėjo porą 
stalu. 

G

Teisėjas Blair F. Gunther 
yra lenkų kilmės ir palaiko ar
timą kontaktą su Pittsburgho 
lietuviais. Jis ypačiai kovoja 
prieš komunistinį veikimą ir 
stoja už išlaisvinimą bolševikų 
pavergtų šalių. Praeitą rude
nį teisėjas Blair . F. Gunther 
buvo išrinktas į Valstijos Su
perior teismo teisėjus didesniu 
balsų skaičium' negu kiti re- 
publikonų tikėto kandidatai 
laimėjo valstijos rinkimus.

Teisėjo Blair F. Gunther pa
gerbimo bankete dalyvavo ir 
lenkų Kongreso pirmininkas iš 
Chicagos Charles Rozmarek 
bei pasakė kalbą. 

* * * .
KAS YRA VEIKIAMA 

PITTSBURGHO LIETU
VIŲ DRAUGIJOSE

Lietuvos Vyčių banketas
Balandžio 15 d., S. S., Pitts

burgh, šv. Kazimiero svetainėj 
Pittsburgho lietuviai vyčiai 
buvo surengę banketą. Svečių 
ir viešnių dalyvavo apie 250. 
Vyriausias kalbėtojas buvo 
pralotas Jonas Balkonas iš 
New Yorko. Tarp kalbų buvo 
meninė programa. Banketo iš
kilmėms pasibaigus, buvo šo
kiai ir laisvas pasilinksmini
mas bei pasisvečiavimas. 

* * *
TLT Pittsburgho skyriaus 

susirinkimas
Balandžio 18 d. Lietuvių Pi

liečių svetainėj įvyko ALT 
Pittsburgho skyriaus susirinki
mas, kuriame buvo tartasi.dėl 
gegužės 27 d. rengiamo pikni
ko Lietuvių Ūkyje. Negausin
game susirinkime buvo aptarti 
jūtiniausi reikalai ryšy su ren
giamu pikniku. Nutarta kitą 
Tarybos narių susirinkimą 
laikyti gegužės 9 dieną toje pa
čioje svetainėj. Susirinkime 
bus aptarta rengiamo pikniko 
programa bei pasiskirstyta 
darbais piknike.

* * *
Lietuvių Ūky rengiamas 
pavasario sezono atidary

mas gegužės 20 d.
Lietuvių Ūkis (Lithuanian 

Country Club) $taip pat stro
piai ruošiasi atidarymui pava
sarinio sezono iškilmių gegu- 
žės 20 d. Kviečiami visi Pitts
burgh© ir apylinkės lietuviai 
dalyvauti. Įžangos jokios ne
jus. 

❖ *
SLA 3-čias apskritys rengia 
savo metinį išvažiavimą bir

želio 10 d. Lietuvių ūky
Šiais metais SLA 3-čias aps

kritys rengia savo metinį ir 
tradicinį išvažiavimą Lietuvių 
Ūky birželio 10 d. Tikimasi, 
kad į išvažiavimą atvyks žy
mūs svečiai ir net pats SLA 
prezidentas Laukaitis iš Balti- 
morės.

* * *
A.L.T. Pittsburgho skyriaus 

pirmininkas Adolfas Paleckis 
ir jo žmona išvyko automobi
liu į Pacifiko pakraštį. Buvo 
sustoję Chicago j e. Pacifiko 
pakraščiuose mano aplankyti 
lietuvių kolonijas.
— — Reporteris

Žemaitis kalbasi 
su žemaite

—-Kada tu už manęs eisi?, — 
klausia žemaitis.

Žemaitė mergina vyrukui at
sako :

—Kada vožka kumelę ves, ka
da šiaudų kūlys žydės, kada nuo 
alksnių grūšias krės, kada nuo 
bičių vilnas kirps, vo iš vaško 
pečius dirbs, tada aš už tavęs 
tekėsiu.

Užrašė Juozas Būga. 
Kražiai.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

New Yorko meras Vincent Impellit.teri įteikia generolui Douglas MacArthur aukso medali

PDll LAIŠKO VLIK’O PIRWNINKUIJ
“Naujienų” Nr. 65 (š. m. ko

vo 17 d.) buvo Įdėtas trijų Ka
nados Lietuvių Socialdemokra
tų org. kuopų “Laiškas Vilko 
Pirmininkui prel. Mykolui Kru
pavičiui”, kuriame buvo išdės
tytas reikalas paminėti 25 metų 
sukaktį nuo paskutinių Lietuvos 
respublikos domokratinių Seimo 
rinkimų. Mat, šiemet gegužės 
mėn. sueina jubilejiniai 25 me
tai, kai nepriklausomoj Lietu
vos respublikoj Įvyko paskuti
niai demokratiniai Seimo rinki
mai.

Laišką pasirašę Toronto, Oak
ville ir Hamiltono kolonijų kuo
pų valdybų nariai visai teisin
gai, reikia pasakyti, pastebi, kad 
išblaškyti po platųjį pasaulį mes 
visi mūsų pilkos kasdienybės 
kovoje už šviesesnę mūsų tautos 
laisvę ir ateitį stengiamės sau 
stiprybės semti iš mūsų praei
ties, kaip kad liepia mūsų tau
tos himnas.

Man atrodo, ne tik 25 metų 
tą sukaktį mes turėtume pami
nėti, bet apskritai kiekvienais 
metais mes turėtume minėti ge
gužės 15 dieną kaip svarbią lie
tuvių tautos šventę. Aš jau 1949 | 

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c.
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave.,
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.
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FUNNIE MUNNIE AUCTION
and

STYLE SHOW
sponsored by ■»

LITHUANIAN UNIVERSITY CLUB
on

Friday, April 27, 1951 7:30 P. M.
ąt

DARIUS-GIRĖNAS HALL 4416 S. WESTERN AVE.
Admission 85 cents. Tax included. 

>■ ■■ i i
• ------------------

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei
kalingą šlapumą. Jei jie netvąxkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

SANITAS HERBS, DEPT N 
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

ĮSPĖJIMAS! Nelaikykite Kailinių Spintoje!
Duokite mūsų kailinių ekspertams apžiūrėti. Mes pakeičiame sti

lių, modelį, įdedame naują pamušalą ir atnaujiname. Mes priimsi
me jūsų senus kailinius mainais. Padarysime jėkes ir palaidinukus 
iš jūsų senų kailinių. Jūsų senus kailinius suvartosime pamušalui 
naujam audeklo žiemos paltui. Ateikite su senų kailinių problema, 
o mūsų ekspertai patars ir apskaičiuos nemokamai.

ATSIMINKITE! Neleiskite kailiniams sudžiūti šipintoje. Mes pa
dėsime juos nemokamai apdraustus iki 1952 metų sausio mėnesio.

Mums užmokėsite artimoje ateityje, kai užeisite ir įsitikinsite, 
kad mūsų modernūs kailinių darbo metodai nepralenkiami! Mūsų 
kainos teisingos! Visa apylinkė tik ir kalba apie mūsų geras ver
tybes ir vėliausius stilius.

FASHION FUR SHOP
3305 South Halsted St. YArds 7-0014

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS

Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

m .spalių 6 d. “Naujienų” Nr. 
235 (žr. str. “Rūpestis dėl lietu
vybės išlaikymo”) buvau pabrė
žęs, kad Lietuvos Steigiamojo 
Seimo susirinkimo data (1920 
m. gegužės 15 d.) praleidžiama 
nieku neatžymėta ir buvau nu
rodęs, kad ši dieną Lietuvos 
švenčių įstatyme buvo įrašyta 
kaip tautos šventė, kuri kasmet 
buvo džiaugsmingai minima. 
Bet po 1926 m. gruodžio mėn. 
perversmo toji šventė nebebuvo 
minima, ir vėliau buvo atsiradu
si rugsėjo 8 d. šventė.

Tiek Steigiamojo, tiek visų 
kitų Seimų rinkimai (ligi 1926 
m.), reikia pasakyti, buvo de
mokratiški, pilna to žodžio pras
me. Ir ka visi tie Seimai Lietu- G
voje yra atlikę, galime tuo tik 
pasidžiaugti. Jei Vasario 16 die
nos deklaracijoje buvo numaty
tas Steigiamasis Seimas, kuris 
turėjo galutinai nūstayti Lietu
vos valstybės pamatus, ir jos 
santykius su kitomis valstybė
mis ir jei paskui buvo demo
kratiniu būdu išrinktas Steigia
masis Seimas, tad savaime su
prantama, kad toji diena negali 
būti tylomis praleidžiama. Jei

ne 1926 m. perversmas, tad toji 
gegužės 15 d. tautos šventė ir 
dabar būtų buvusi kasmet mū
sų minima. Tokią, šventę minė
dami mes turėtume gražių pro
gų tinkamai išryškinti Lietuvos 
gyvenimo buvusią pažangą ir 
tuo būdu galėtume stipriau su
kurstyti mūsų žmonėse tėvynės 
meilės kibirkštis. Taigi be Vasa
rio 16 d. šventės būtų svarbi ir 
kita tautos šventė — gegužės 
15 diena, kurios, proga daug dau
giau reikšmingų dalykų galima 
pasakyti, negu rugsėjo 8 dienos 
proga. A. Kelmutis

Lietuviškos Plokštelės — Rekordai po 89c.
Močiutė Mane Barė
Mylėjau Mergelę ............................................... Dainuoja Viktoras Bekeris
Man Pasakė Karveliukas
Noriu Miego ...................................................... Dainuoja Viktoras, Bekeris
Dainuok Man Dainą

j Jaunimo Polka ............................... Dainuoja Violeta Pranokus ir E. Rokas
Į Suktinis •
Spragilų Dainelė ............................................... Walt Thomas ir Orkestras
Lietuviškas Kadrilius
Polka Klumpakojis ....................................... Lietuvių Tautiškas Orkestras
Šiaučiaus Polka
Ievutės Polka ..........   Mahanojaus Lietuviškas Mainierių Orkestras
Ak Norėčiau
Aukšti Kalneliai ............... Mahanojaus Lietuviškas Mainierių Orkestras
Dru-Lia
Tu Lietuva, Tu Mano ............................................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Polka Nesistumkit Polka
Kauno Valsas ......................................................  V. Dineika ir J. Petrauskas
Ant Marių Krantelio
Prirodino Seni Žmonės ...........   Dainuoja Jonas Butėnas
Vainikas Dalis L
Vainikas Dalis II................................ :............................  Lietuvių Orkestras
Geismai ir Svajonės
Oželis ............................................................................. -. Kvartetas su Orkestru
Gyvenk, Juokis ir Mylėk
Dzinguliukai ...................................................................... Duetas su Orkestru
Tykiai Nemunėlis Teka
Spaudos Valsas .................................................................. Lithuanian Chorus
Jonelio Polka
Dariau Lyseles ................................. ....... ..............  Įdainavo A. Siaukevičius

JOS. F. SUDRIK. Ine.
3241 So. Halsted Street Chicago-8, Illinois

CHICAGO 8, ILLINOIS

PUNCH PRESS AND
PLATEN PRESS FEEDERS

PATIKIMIEMS VYRAMS MES TEIKIAME ŠIAS NAUDAS:
• Dykai ligoninės planas
• Apmokamos atostogos
• Du polsio periodai
• Minimum 48 vai. darbo savaitė
• DYKAI pelno pasidalinimas
• Modernūs įrengimai
• “šeimyniška” atmosfera

•' Geras atlyginimas
• Pastovus darbas
• Ne sezoninis darbas
• 1-ma ir 2-ra pakaita

• Būtino darbo pramonė
• Aukščiausias atlyginimas

• Pastovus darbas ne sezon.)
• Užtikrinti medžiagų ištekliai • Gera transportacija

F. D. F A R N A M CO.
4940 WEST FLOURNOY STREET CHICAGO 44, ILL.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu

Spaudos naujagimiai
(“žiežirbinė” recenzija)

Balandis Chicago j e išperėjo 
du mėnesinukus — Pelėdą ir 
Technikos žodį.

Pelėda pasikrikštijo juokda- 
rybos susivienijimo organu, var
dą tiesiai iš Kanados išsirašyda
ma ir tuo pagerbdama Wellan- 
do lietuvių leidžiamą juokdarę 
“Pelėda”. G

Technikos žodžio, technikos 
darbuotojų nepriklausomo popu
liaraus mėnesinio laikraščio, yra 
vos 2 lapai, o redaktorių (kaip 
ir apaštalų) — 12. Sunku tokiai 
miniai redaktorių susirinkti ir 
laikraščio reikalus aptarti, to
dėl, naujausiu technikos išradi
mu, redakcijos nariai vieni ki
tiems savo nuomonę ir linkėji
mus laikrašty reiškia. Pasisvei
kinimai užima beveik ketvirta
dalį laikraščio. Svarbiausias 
linkėjimas paskelbtas šitoks: 
stumt šalin negrįžimo pagundą, 
bet Lietuvon nevažiuoti, kol ne- 
sulauksit bent kapos “Techni
kos žodžio” numeriu. c

Taigi, technikai svajoja nors 
penketą metų Amerikoje pagy
venti ir pamatyti spalvotą te
leviziją, o “Pelėda” svarsto dar 
aiškiau: kažin, ar beverta grįž
ti ?.. Branktukas

y

DARGIS DRUG STORE
2425 W. MARQUETTE ROAD 

HEmlock 4-6050 
CHICAGO 29, ILLINOIS

Kada gydytojas įteikia Jums re
ceptą, pirmoji mintis Jums kyla, 
kaip greitai ir tinkamai jį paruošti? 
Kur turite nunešti tą vertingą po
pierėlį? Gal tai yra dalykas, į kurį 
Jūs nekreipėte reikalingo dėmesio? 
“Kiekvienas drug storis paruošia re
ceptus”,—Jūs sakote. Tatai teisybė.

Bet kodėl neužsukti į vaistinę, 
kur į receptus kreipiamas ypatin
gas dėmesys? Pas mus vaistinės 
medžiagų atsargos yra didelės, pa
čius sudėtingiausius receptus galime 
paruošti be jokio atidėliojimo. Di
desni medžiagų kiekiai pas mus, 
reiškia pigesnes kainas Jums. Ne
žiūrint į aukštus etikos standartus, 
pas mus brangiau nemokate už re
ceptų paruošimą. Kodėl neleisti 
mums sekantį kartą išbandyti?

Vaistininkai A. A. DARGIS
C. P. DARGIS
M. L. DARGIS

Mirra Puodžiūnas, iš Lietuvos
Mes turime No. “4711” kosmeti

kų. Nivea Cream, Insulin, Valerijo
nų Lašų ir daugelį kitokių reikme
nų, žinomų Amerikos ir Europos 
lietuviams. Toliau gyvenantiems už
sakymus išsiunčiame paštu.

VISKO Už
TUOJ PRISTATOM

biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT '
Furniture Co., Inc.
2319 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

WAL-GLOSS
An enamel-like fin

ish for Ii t ch ens and 

bathrooms. Glori- 

otrs colors that re
sist steam, grease, 
and dirt. Washes 

perfectly and 

wears longer.

BRIDGEPORT
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
(The Stanmat Corporation) 

3214 SO HALSTED STREET 
Chicago 8, Ill.

CALUMET 5-4667

$5-3S

AR ŽINOTE 
) KA RAŠO 

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams
Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS
----- ‘------ 4

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.
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A. Kerenskis Pritaria Lietuvos Atstatymui
Priešbolševikinių rusų pažiūros paskutiniu laiku pa

kitėjo. Seniau didelė dauguma jų stojo už “nedalomą Ru
siją”, net i?*,bolševikų valdomą. Kai Stalinas 1939 m. puo
lė Suomiją ir paskui, pagal taikos sutartį, atplėšė nuo 
jos didelius žemės plotus, užsienyje gyvenantieji Rusijos 
tremtiniai prieš tai neprotestavo. Buvęs Rusijos liberalų 
vadas Miliukovas pareiškė: “Man gaila suomių, bet aš 
noriu Rusijos su Helsinkforsu (Helsinkiu)!”

Kai 1940 m. Raudonoji Armija įsiveržė į Lietuvą, 
Latviją ir Estiją ir po kelių savaičių bolševikai įjungė 
jas į Sovietų Sąjungą, ne tik dešinieji rusai, bet ir žymi 
dalis liberalų reiškė džiaugsmą, kad Stalinas atstatąs Ru
sijos imperiją jos senosiose ribose.

Aleksandras Kerenskis, buvęs Rusijos premjeras 
spaudoje ir žodžiu įrodinėjo, kad Atlanto Čarterio dės
niai neprivalą būt taikomi Rusijai Pabaltijo valstybių 
klausime, nes tos valstybės buvo aneksuotos prieš tai, kai 
Maskva padėjo savo parašą po Čarteriu. Per visą karo 
laiką ir dar ilgai po karo Kerenskis savo paskaitose, va
žinėdamas Jungtinėse Valstybėse, įrodinėjo, kad “Pri- 
baltijskij Kraj” (Pabaltijo kraštas) “priklauso” Rusijai 
ir ji negalinti jo atsižadėti, savo tautinio saugumo sume
timais. Jisai sakė, kad Stalinas, pagrobdamas Estiją, Lat
viją ir Lietuvą, tik “atitaisė skriaudą”, kurią buvo pada
ręs Rusijai Leninas, leisdamas toms1 šalims atsiskirti.

Tik Rusijos socialdemokratai ir Viktoro Černovo va
dovaujami centriniai socialistai revoliucionieriai nepanei
gė tautinio apsisprendimo principo, kuriuo pasiremda
mos Pabaltijo tautos įkūrė savo nepriklausomas valsty
bes.

Bet dabar jau ir rusai liberalai, drauge su Kerens- 
kiu, pakeitė savo galvoseną. Prieš keletą savaičių Kerenr 
skis atėjo į Rusijos pavergtų tautų atstovų susirinkimą 

.Philadelphijoje, kur buvo pasirašyta jų bendra deklara
cija, reikalaujanti laisvės grąžinimo bolševikų pajung
toms tautoms; ir jisai pareiškė sutinkąs su tuo reikala
vimu.

Pereitą savaitę vėl buvo įvairių Europos tautų atsto
vų pasikalbėjimas, kuriame dalyvavo ir A. Kerenskis. 
Buvo svarstomas nepriklausomų Pabaltijo valstybių at
statymo klausimas. Visi pasisakė už tai — ir rumunas, 
ir čekas, ir lenkas, nekalbant jau apie pabaltiečius. Pa
reiškė pritarimą ir Kerenskis, pastebėdamas, kad jauno
ji rusų karta neturi jokių užgaidų prieš lietuvių, latvių 
ir estų tautas; todėl demokratinė Rusija, nusikračiusi 
bolševikų jungu, pritars jų nepriklausomybės atstatymui 
ir norės turėti su jomis draugingus santykius.

Atrodo, kad imperialistinis apsvaigimas pas demo
kratiškai galvojančius rusus jau praeina. Tuo būdu iš
nyks vienas didžiausiųjų pavojų Lietuvos ateičiai.

Su bolševizmu laisvasis pasaulis anksčiau ar vėliau

LIETUVIŲ SUSIVIE
NIJIMAI

“Draugas” rašo apie tris di
džiąsias Amerikos lietuvių sa
višalpos (fraterualiiies) orga
nizacijas.

SLA — Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje — narių skai
čium ir turtu yra stambiausia 
lietuvių organizacija. SLA tu
ri 13,300 narių, turto — $2,653,- 
918.

LRKSA — Lietuviu Romos 
Katalikų Susivienijimas Ame
rikoje — turi 10,767 narius ir 
$1,906,311 turto.

Bet narių apsidraudimo su
ma abiejuose Susivienijimuose 
beveik tokia pat: SLA — $6,- 
671,462, o LRKSA — $6,676,536.

Komunistų LDS (Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas) tu
ri narių 7,929 ir turto $964,531; 
jie apsidraudę $3,214,450 su
mai.

Pereitais metais SLA nariu G 

skaičius (atėmus mirusius ir 
išbrauktus) padidėjo 885, LR
KSA padidėjo 621, o komunis
tų LDS sumažėjo 208.

Savo “darbininkišką” Susi
vienijimą komunistai įsteigė 
1930 m., atskėlę geroką dalį 
narių nuo SLA — po Chicagos 
SLA seimo, kuriame jie per 
tris dienas kėlė “revoliuciją”, 
trukdydami seimo darbą, pa
skui (kai atėjo policija daryti 
tvarką) išmaršavo į kitą salę 
ir nutarė kovoti “iki paskuti
nio lašo kraujo” prieš buržu
jus ir fašistus.

Jei ne tas skilimas, SLA 
šiandien turėtų per 20,000 na
riu. G

(Lenkų tautinis Susivieniji
mas turi 323,465 narius. Įdo
mu, kad jisai taip pat yra žy
miai didesnis, negu katalikų 
Susivienijimas [Union], kuris 
turi 178,604 narius.)

MASKVA ATŠALO VO
KIETIJOS SUJUNGI

MO IDĖJAI

Rytinės Vokietijos okupan
tai, kaip praneša iš Frankfur
to, keičia visą savo taktiką Vo
kietijos atžvilgiu.

Pirmiau vyriausias bolševi
kų politikos tikslas buvo kovo
ti už Vokietijos sujungimą vie
noje valdžioje, kurią, žinoma, 
turėjo kontroliuoti Kremlius. 
Bet paskutiniu laiku šūkiai už 
Vokietijos “vienybę” beveik iš
nyko bolševikų propagandoje. 
Nedaug tesirūpinama ir kari
nių Liaudies Policijos dalinių 
ugdymu.

Tie kariškai apmokyti poli

apsidirbs. O tie lietuviai parsidavėliai, kurie šiandien tar
nauja Maskvai, žiūrės, kad išgelbėtų savo kudašių, kai 
susmuks Kremliaus galybė.

cijos vienetai, vadinami “be- 
reitschaften” (paruošti kovai 
būriai) turėjo sudaryti me
džiagą masinės armijos pul
kams ir divizijoms. Tokių vie
netų buvo suorganizuota 23, po 
2,000 vyrų kiekviename. Jiems 
vadovauti yra paskirtas gene
ralinis inspektorius Wilhelm 
Zeisser.

Bet okupantai ėmė abejoti, 
ar vokiečiai pasiliks ištikimi 
Maskvai, kai jiems bus duoti į 
rankas ginklai. Todėl tų kari
nių vienetų reikšmė dabar yra 
mažinama, apie juos mažai 
kalbama. Maskva susigriebė 
net padariusi klaidą, pradėda
ma organizuoti 1948 m. “liau
dies” kariuomenę rytinėje Vo
kietijoje, nes tai suteikė patei
sinimą Vakarų sumanymui ap
ginkluoti vakarinę Vokietiją, 
ko Kremlius labai bijo.

Sovietų Kontrolės Komisija 
Vokietijoje atsisakė nuo idėjos 
suvienyti Vokietiją, kai bolše
vikai neteko vilties, kad komu
nistai laimėtu rinkimus lais
vuose balsavimuose. Aišku, 
kad vakarinės tautos ir vaka
rinė Vokietija nieku būdu ne
sutiks steigti vieną valdžią vi
sai Vokietijai be laisvų rinki
mų. O kokie būtų prospektai, 
tokius rinkinius paskelbus?

Vienas Amerikos korespon
dentas praneša, kad Sovietų 
Kontrolės Komisija klausė vo
kiečių komunistų vadus, kiek 
balsų gautų Socialistų Vieny
bės (t. y. komunistų) partija, 
jeigu įvyktų laisvi rinkimai. 
Jie sakėsi maną, kad gautų 
tarp 25 ir 30 nuoš. visų paduo
tų balsų. Bet rusai nepatikėjo 
ir liepė savo agentams ištirti 
gyventojų nusistatymą, šie su
rado, kad vokiečių komunistų 
pasigyrimai neatitinka tikro
vės; laisvuose rinkimuose So
cialistų Vienybės partija gau
tų rytinėje zonoje ne daugiau 
kaip 5 nuošJ balsų.

Tai būtu katastrofa komu
nizmui. Sovietai turėtų kraus
tytis lauk iš Vokietijos.

Bet eiti lauk jie neketina. 
Todėl Kremlius nutarė įsitvir
tinti rytinėje Vokietijos zonoje, 
šeimininkaujant joje, kaip kad 
ji būtų Rusijos satelitas, galu
tinai atskirtas nuo vakarinės 
V okietijos.

Vicepremjeras Walter Ul- 
bricht, kuris yra tikras parti
jos bosas Vokietijoje, gavo įsa
kymą susovietinti rytinę zoną, 
kad ji pasidarytų ištikimas 
Rusijos vasalas, politiniais, 
ekonominiais ir militariniais 
saitais pririštas prie Maskvos.
įšita “nauja politika” dabar 

ir vykdoma Sovietų okupuoto
je srityje. Bet, žinoma, komu
nistai nepaliauja stengęsi išplė
sti savo įtaką ir į vakarinę Vo
kietiją. Savo svajonės paimti 
visą Vokietiją Kremliaus “glo- 
bon” jie dar neatsižadėjo. Ją 
išmušti iš Stalino galvos tega- 
lės, tur būt, tiktai lazda.

BULGARIJOS SENIEJI 
VADAI ŠLUOJAMI 

LAUK .

Belgrado žurnalas rašo, kad 
Bulgarijos komunistų vadas 
Dobry Terpešev yra pašalintus 
iš partijos vadovybės. Jisai bu
vo artimas Dimitrovo draugas 
ir vadovavo pogrindžio sąjū
džiui nacių okupacijos metu.

GEGUŽĖS PIRMOJI LIETUVOJE
1.

Darbo luomo žmonių vieny
bės šventę Lietuvos darbinin
kija minėjo iš senų laikų. Lie
tuvos darbininkai tos šventės 
proga rodė ne vien tik prita
rimą bendriems darbo žmonių 
reikalams, bet kartu jie statė 
ir savo skirtingus reikalavi
mus, kurie sijosi su Lietuvos 
valstybės atstatymu. Gegužės 
švenčių proga, tikriau tos die
nos darbininkų streikų proga 
(kai Lietuva tuomet buvo ru
sų carų okupuota, tai toji dar
bo žmonių vienybės šventė bu
vo nelegali) Lietuvos socialde
mokratų partija visada išleis
davo slaptai savus atsišauki
mus ir ten įvairių šūkių pavi
dale iškeldavo Lietuvos Nepri
klausomybės kovos šūkius.

Pirmą kartą Lietuvoje vie
šai gegužės pirmoji vieningai 
darbininkų buvo paminėta 
1893 m. Vilniuje. Kadangi bu
vo toks pirmas viešas atsitiki
mas, tai policija nebuvo pasi
ruošusi, todėl darbininkų ma
žai kas dėl tos šventės nuken
tėjo.

Trims metams praslinkus, 
tai yra 1896 m. gegužės 1 d. 
proga, buvo slaptai sušauktas 
Lietuvos darbininkų rinktų at
stovų suvažiavimas. Tame su
važiavime buvo iškilmingai 
priimta pirmoji Lietuvos so
cialdemokratų partijos progra
ma. Vėliau gyveninio aplinky
bėms kintant ir politinėms są
lygoms besikeičiant priimtoji 
programa buvo papildoma ar
ba naujai peržiūrima, taisoma.

1902 m. dėl gegužės pirmo
sios Vilniaus darbininkai caro 
policijos buvo rykštėmis pla
kami. Ir jau pradedant tais 
metais darbininkų vienybės 
šventė Lietuvoje buyo minima 
ne vien tik didesniuose mies
tuose, bet visoje Lietuvoje, kur 
tik atsirasdavo susipratusių 
darbininkų.

Tada Lietuvos socialdemo
kratų partijos įvairaus turinio

Premjeras červenkov, mirus 
Dimitrovui, šalina iš partijos 
vadovybės senuosius veikėjus 
ir pakeičia juos nauju elemen
tu, aklai atsidavusiu jam ir 
Maskvai.

Kalbama, kad būsiąs likvi
duotas ir Anton Jugov, buv. 
vidaus ministeris.

JAPONIJOJE LAIMĖJO 
KONSERVATORIAI

Japonijos savivaldybių rin
kimus laimėjo dešiniosios par
tijos. Burmistrais išrinkti 192 
stambiuose miestuose daugu
moje konservatoriai. Iš 6,884 
mažesnių miestų ir miestelių 
tik viename į burmistrus pate
ko komunistas.

atsišaukimai plito po visą Lie
tuvą. Tuos atsišaukimus ne 
vien tik LSDP centro komite
tas leido, bet kartais vietose 
atskiros organizacijos. Atsišau
kimai buvo iš rankų į rankas 
platinami, bet kartu visur pa
kelėse ant tvorų, medžių ir vi
sur kitur lipdomi. Platūs vieš
keliai iš abiejų pusių medžių 
apsodinti anuomet prieš gegu
žės pirmąją pasipuošdavo rau
donais, žaliais, baltais ir kitų 
spalvų atsišaukimais. O ten, 
kur ėjo platieji plentai, tele
grafo stulpai patarnaudavo at
sišaukimams. Ant jų buvo pa
togiausia lipdyti atsišaukimus, 
nes jie lygūs. Rytojaus dieną 
raudonsiūliams, tai yra polici
jai ir žandarmerijai, būdavo 
daug darbo, kol jie tokius at- 
sišaukimsu panaikindavo. Kar
dais ar peiliais gerai priklijuo
tus ant tvorų, stulpų ir medžių 
atsišaukimus skusdavo.

Jau tuomet metai į metus dėl 
gegužės šventės turėta aukų. 
Tokiu atiku buvo ne vien tik 
darbininkų tarpe, bet nukentė
davo ir žandarmerija.

Ir štai, vos keturiems me
tams praslinkus, dėl stipraus 
darbininkijos judėjimo, išsilie
jusio į vadinamąją penktųjų 
metų revoliuciją, 1906 metais 
Lietuvoje gegužės pradžioje iš
eina legalus LSDP laikraštis 
“Naujoji Gadynė”. O metais 
anksčiau, tai yra 1905 m. (taip 
pat gegužės pradžioje) JAV 
pasirodė Lietuvių Socialistų 
Sąjungos Amerikoje, Philadel- 
phijos mieste, savaitraštis “Ko
va”.

Nors reakcijai Lietuvoje įsi
galėjus Lietuvos Socialdemo
kratų Partijos narių skaičius 
sumažėjo (daug buvo suimtų, 
teistų, Sibiran ištremtų), bet 
pačios partijos veikimas nesu
stojo. Kasmet gegužės pirmos 
proga vienaip ir kitaip buvo 
pasirodyta.

Reakcijai siaučiant, lietuvių 
socialdemokratų veikimas gy

viau buvo pasirodęs Rygos 
mieste, Latvijoje, štai čia 1909 
m. gegužės pirmos proga išėjo 
slaptai hektografuotas laikraš
tėlis “Brėkšta”. Jis buvo spaus
dinamas vienoje Rygos lietu
vių mokykloje, kurios mokyto
ja vedėja buvo Z. Arlauskaitė, 
vėliau buvusi Lietuvos nepri
klausomybės metais Lietuvos 
valstybės dramos teatro artis
tė. Faktiškuoju redaktorium 
buvo šias eilutes rašąs. Tas 
laikraštėlis buvo redaguotas 
komisijos, o sekančiais metais 
Rygos miesto lietuvių social
demokratų organizacija taip 
pat išleidžia gegužės pirmos 
proga atsišaukimą, aišku, ne
legaliai. Rygoje lietuvių darbi
ninkų judėjimas tuomet tiek 
buvo pakilęs, kad pajėgė iš
leisti “Giedros” kalendorių 
prof. M. Biržiškos redaguotą, o 
vėliau net suorganizavo social
demokratu savaitrašti “Vilnis”.

Lietuvoje legaliai sugebėta 
išleisti žurnalas “Visuomenė”, 
kuris į besimokinantį jaunimą 
darė nemažai įtakos ir buvo 
pačių darbininkų tarpe mėgia
mas. “Visuomenė” taip pat bu
vo redaguojama M. Biržiškos, 
artimai bendradarbiaujant jo 
broliams, inž. St. Kairiui ir 
dar kitiems.

Čia neturima tikslo smulkiai 
atpasakoti, kas ir kaip anuo
met veikė, o lik priminti, kad 
ir tada, kai Lietuvoje buvo 
juoda ir tamsu Lietuvos dar
bininkai ir apskritai darbo 
žmonės tiek pačioje Lietuvoje, 
tiek svetur atsidūrę, surado ga
limybės veikti organizuotai, 
vieningai ir savo veikimu ža
dino kitus mūsų tautiečius į 
darbą.

2.
Lietuvos nepriklausomybės 

metais darbo žmonės taip pat 
nepamiršo savo jau papročiuos 
se prigij usios darbo žmonių 
šventės. Tuomet Lietuvos lai
kinoji vyriausybė 1919 m. pa
skelbė gegužės pirmosios die
ną darbininkų ir tautų solida
rumo švente, štai jau tada ge
gužės pirmoji buvo švenčiama 
visai legaliose sąlygose. Betgi 
Lietuvoje tuomet policijos tar
pe ir bendrai administracijoje 
pasitaikydavo tokių pareigūnų, 
kurie valstybės įstatymų nepa
bodami vietose neleisdavo dar
bininkams daryli susirinkimų, 
skaityti paskaitų ir panašiai. 
Tada dar Lietuvos visais pa
šaliais siautėjo karas, todėl pa
čioje Lietuvoje buvo įvestas 
karo stovis. Bet kuriems susi
rinkimams, pranešimams ar, 
paskaitoms buvo reikalingi iš 
vietos administracijos leidi
mas. Kiti žemažiūriai adminis
tratoriai darbininkams neleis
davo viešai darbo solidarumo 
šventės minėti.

(Bus daugiau)

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

J. PRONSKUS

DIEVAS, KURIS APVYLĖ
Trijų bu v. komunistų ir trijų 
“bendrakeleivių” pasisakymai

Arthur Koestler 
Ignazio Silone 
Richard Wright

ir
Andre Gide
Louis Fischer
Stephen Spender

1949 melais Amerikoje pasirodė knyga 
“The God that Failed”. Knygos įžangą pa
rašęs Richard Crossman, Britanijos kairio
jo sparno darbiečių parlamento narys, pa
pasakoja, kaip ta knyga atsirado. Sykį be
siginčydamas su Arthur Koestleriu jis Ko- 
estlerį paklausė: “Palauk! Pasakyk man 
tiksliai, kaip atsitiko, kad Tamsta įstojai 
į (komunistų) partiją — ne tai, kaip Tam
sta jauti dabar, bet kaip jautei tada”. Tą
syk Koeslleris pradėjo pasakoti savo keis
tą istoriją apie susitikimą su Schnelleriu 
(komunistų srities “bosu”) šneidemiulės 
lentpjūvėje, Vokietijoje, Staiga Crossma- 
nui kilo mintis ir jis sušuko: “Tai turi bū
ti knyga”, ir jiedu pradėjo ieškoti tokių 
ekskomunistų, kurie sugebėtų tiksliai ir
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teisingai atpasakoti akstinus, nuvedusius 
juos į Maskvos garbinimą ir atsitraukimą.

Čia pasistengiu atrinkti iš kiekvieno au
toriaus po dalelę, kuri tačiau duos skaity
tojams galimybės įeiti į jų sielą ir su
prasti, kas svarbiausia paveikė juos vėl 
praregėti ir laiku partraukti.

Arthur Koestler
Gimęs 1905 m. Budapešte, buvęs eilę me

tų Berlyno liberalų leidyklos Uisteino ko
respondentas Art. ir Tol. Rytuose, įstojęs 
į komunistų partiją gruodžio 31 d. 1931 m. 
ir išstojęs iš jos 1938 m. pavasarį, auto
rius knygų “Vidudienio Sutemos”, “Žemės 
išrūgos”, “Atvykimas ir išvykimas”, “Va
gys naktį” “Yogi ir komisaras” ir “įžvalga 
ir perspektyva” bei naujausiai “Ilgesio 
amžius”, savo ilgame rašinyje, nupasako
jęs, kaip buvo įtrauktas'į Vokietijos kom
partijos voratinklį ir kaip jame jautėsi, 
šitaip be kitko nupasakoja komunistų “re
ligijos” kai kurias akrobatikas:

“Manogamija (vienpatystė) ir visa šei
mos institucija, laikoma ekonominės siste
mos produktas; tai gamina individualiz
mą, hipokriziją, ekspapistinį nusistatymą 
klasių kovos atžvilgiu ir turi būti visiškai 
atmetama; buržuazinė moterystė yra tik 
bendruomenės laiminama prostitucijos for
ma. Tačiau lytinis palaidumas taip pat 
blogas dalykas. Jis klestėjo partijoje, kaip
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Rusijoje, taip kituose kraštuose, kol Leni
nas ištarė savo garsią teoriją apie Van
dens Stiklą (išsireikšdamas prieš komu
nistų tarpe vyravusią “tiesą”, esą, lytinis 
aktas reiškia tik tiek, kiek vadelis stikli
nė gerti norinčiam). Todėl buržuazinė mo
ralė buvo blogas dalykas, bet lytinis pa
laidumas taip pat blogas dalykas, ir vie
nintelis tikras laikymasis lyties reikalu bu
vo proletarinė moralė. Tai reiškė apsives
ti, būti ištikimam savo vyrui ar žmonai ir 
gaminti proletarinius kūdikius. Bet tuomet 
kuo visa tai skiriasi nuo buržuazinės mo
ralės? — Toks klausimas, Drauge, rodo, 
kad jūs galvojate mechanistinėmis, ne dia
lektinėmis sąvokomis! Koks yra skirtu
mas tarp šautuvo policininko rankose ir 
šautuvo revoliucinės darbo klasės nario 
rankose? Skirtumas tarp šautuvo polici
ninko rankose ir revoliucinės darbo kla
sės nario rankose yra tas,’ kad policinin
kas yra valdančiosios klasės liokajus ir 
jo šautuvas yra priespaudos instrumentas, 
tuo tarpu kai tas pats šautuvas revoliuci
nės darbo klasės nario rankose yra pri
spaustų masių laisvinimo instrumentas. 
Dabar toks pat skirtumas yra tarp vadi
namosios buržuazinės “moralės” ir prole
tarinės moralės. Vedybų, institucija, kuri 
kapitalistinėje bendruomenėje yra buržu
azinio puvinio aspektas, dialektiškai yra 
perdirbama jos funkcijose sveikoje prole

tarinėje bendruomenėje. Ar supratai, drau
gas, arba aš turėsiu pakartoti savo atsa
kymą konkretesne forma?

Sakinių kartojimas, katekizmo teknika 
klausiant retorinį klausimą ir pakartojant 
patį klausimą visoje pilnumoje; vartoji
mas stereotipinių adjektyvų bei pašiepi
mas fakto arba nuomonės, paimant žo
džius į kabutes bei suteikiant jiems iro
niško pobūdžio (pvz. “revoliucinė” Troc
kio praeitis; “humanistinis”, “liberalų” 
bliovimas ir 1.1.), visa tai yra būtina sti
liaus savybė, kurios Josifas Džugašvili yra 
nepalyginamas meistras ir kuri savo vie
nu kartojimu sudaro bukinantį, hipnoti
zuojantį efektą. Po poros valandų tokio 
dialektinio tom-tom ir pats nebežinai, kas 
esąs, berniukas ar mergaitė, ir esi linkęs 
patikėti, kai tik pamatai žodį paimtą at
bulomis kabutėmis. Jūs esate pasiryžęs ti
kėti, kad socialistai yra: a) jūsų svarbiau
si priešai, b) jūsų natūralūs sąjunginin
kai; kad socialistiniai ir kapitalistiniai 
kraštai a) gali taikiai sugyventi greta vie
nas kito ir b) negali taikiai sugyventi gre
ta vienas kito; ir kad kai Engelsas rašė, 
jog socializmas viename krašte yra nega
limas, jis 'manė kaip lik priešingai. Toliau 
jūs išmokstate galvoti, kad kiekvienas, kas 
su jumis nesutinka, yra fašizmo agentas, 
kadangi: a) nesutikdamas su jūsų linija, 
jis stato pavojun partijos liniją, b) sta

tydamas pavojun partijos liniją jis gerina 
progas fašistų pergalei, c) jis veikia ob
jektyviai kaip fašizmo agentas, nors sub
jektyviai fašistai Dachavo konclageryje jo 
inkstus sumušė į tešlą.

Piolcularai yra partijos “arijai”, ir jų 
tėvų bei protėvių socialinė kilmė yra toks 
pat svarus faktorius įteikiant prašymą sto
ti į partiją arba per kas antri metai vyks
tančius valymus, kaip ir aviška kilmė na
cių partijoje. Idealūs proletarai yra Rusi- , 
jos dirbtuvių darbininkai ir jų gryniausias 
elitas tai Putilovo dirbtuvių darbininkai 
Leningrade bei Baku žibalo versmėse. Vi
sose knygose, kurias mes skaitėme ar ra
šėme, proletaras visuomet buvo plačiape
tis, atviro veido ir paprastų bruožų; jis 
buvo kiaurai klasiniai susipratę^, jo lyti
nis apetitas buvo gerai kontroliuojamas; 
jis buvo stiprus ir tylus, šiltaširdis, bet.ne
gailestingas, kai reikalas, turi dideles ko
jas, rumbuotas rankas ir gilų baritono bal
są revoliučinėms giesmėms giedoti. Pro
letarai, kurie nebuvo komunistai, buvo ne 
tikri proletarai — jie priklausė arba prie 
Lumpen-proletariato (driskių) arba prie 
darbininkų aristokratijos. Joks sąjūdis nė
ra įmanomas be heroiško lipo: draugas 
Ivanas Ivanovičius iš Putilovo dirbtuvių 
reiškia tą patį, ką Buffalo Bill amerikie
čiams.

(Bus daugiau)
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APIE MENO SROVES
Menas esti mėgiamas ir su

prantamas, kai jį įsąmonina
visuomenė. Klasikinis menas — 
tapyba ir muzika — ilgus šimt
mečius buvo mėgiamas ir ver
tinamas. Nesakysiu, kad moder
nusis menas nebūtų mėgiamas 
ir vertinamas. Bet naujas me
no sąjūdis, prasidėjęs prieš pu
sę šimto metų su viršum, vis 
dar platesnės visuomenės nėra 
labai vertinamas. Modernusis 
menas technikiniu požiūriu yra 
turtingesnis, įvairesnis ir spal
vingesnis. Modernioji tapyba, 
pradedant impresionizmu ir 
baigiant abstraktu, kurį šian
dien dailininkai plačiai prakti
kuoja, yra laikoma taip pat rea
listiniu menu. Kokia realizmo 
yra prasmė? Jeigu norime ži
noti, ar realizmas yra tikras ir 
natūralus, tai rasime, jog nei 
tapyba, nei piešinys nėra gyvoji 
gamta, o tiktai išviršinės daik
tų išvaizdos kopija. Ši kopija 
gali būti plokščia arba plasti
nė, spalvota arba ne.

Fonetinis menas—muzika ir 
dainavimas — yra tikra žodžio 
prasme realizmas, nes šioj me
no šakoj veikia gyvieji judesiai, 
kuriuos akys mato ir ausys 
girdi. 'PSveikslas tebėra statiš
kas, šaltas ir nebylys. Plastiki
nis menas vis dėlto yra lanksti 
priemonė daiktams vaizduoti ir 
mintims reikšti. “Kolažas” yra 
re lai bevartojama plastinės dai
lės forma. Ši forma nėra popu
liari gal dėl to, kad labai pap
rasta. Sudėstomi skirtingų spal
vų popieriaus gabalėliai, kar
tais pritaikoma audeklo, net 
plytos ar lentos gabalai. Įdeda
ma į rėmus, ir “kolažo” deri
nys baigtas. Čia tai jau esąs 
“natūraliausias” plastinis me
nas. Bet ir jam yra ribos, nes 
negalima sukurti vaizdingo da
lyko. \

Savo laiku reprezentacinėse 
m e n o parodose “kolažinė” 
skulptūra buvo madinga. Maty
davai galerijoj medžio kelmą 
ar šiaip kokį šakotą stuobrį at
gabentą, žinoma, savotiškai nu
dailintą. Dabar skulptūra eina 
i mechanikos ir fizikos fazes. 
Naujajai lipdybos formai ban
doma pritaikinti judėjimo ir 
virpėjimo metodai, ši “skulp
tūra” taip ir neturi nieko bend
ra su realizmu; be to, ji nuto
lusi nuo meno bei estetikos są
vokų. Judomoji skulptūra nėra 
lipdyba, nes ji daroma iš kietos 
ir lengvos medžiagos, atseit, 
vielų, spyruoklių ar plokščių 
ritinėlių. Juda vėjo srovei paju
dinus ir keičiantis temperatū
rai. Yra daroma panašiu princi
pu, kaip “amžinojo judėjimo” 
mašina, kuri neturi motoro. Fi
zikai žino, kad jeigu galima 
būtų pašalinti .oro svorį, kaipo 
pasipriešinamąją jėgą, tai “am
žinojo judėjimo” mašina veik
tų be pagalbinės energijos. Jei
gu ir būtų galima pagaminti to
kią mašiną, kuri savo pusiau
svyros ritmu judėtų, tai kokia 
iš jos nauda? Uždėjus krovinį, 
ji paliautų judėjusi. Kokia nau
da iš tokios “skulptūros”, kuri 
juda pagalbinės energijos dėka. 
Tokį “trantą” bet kur negi pa
statysi.

Paskutinis universalinio me
no žodis šiandien yra abstrak
tas ir pusiau abstraktas, kuris 
siejamas su dekoratyvine for
ma. Vis dėlto šioje meno srityje 
yra daug spekuliacijos ir nesu
brendimo. Labiausiai nusisto
vėjusi meno srovė šiandien te
bėra pointilizmas arba subjek
tyvusis ekspresionizmas (non- 

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money. Orderį arba nuvykite j:

BOROCYL CO.. 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

objective art). Jis nėra jau se
nojo impresionizmo tęsinys, 
daug pasikeitęs ir net naujų 
elementų įgijęs. Muziejuose 
dažnai matome svetimus ele
mentus, išrautus iš negrų, in
dėnų ir rytiečių kultūros tiktai 
mūsųjų “sumodernintus”. Dva
sininkas Carey sako; “Jūs turi
te abstrakcionistus, kurie tvir
tina, jog forma ir įsivaizduoja
mi daiktai bei elementai mene 
yra vienintelis dalykas, į ku
riuos reikia kreipti dėmesį, kaip 
į grožio šaltinį. Skulptorius 
Brancusi, kuris daro statulas, 
bet jomis niekas negali naudo
tis, nes jos niekur netinka, iš
skiriant estetinę reikšmę.”

Mūsų dailininkai, ieškodami 
naujų meno formų, ypač pa
prastumo ir gilesnės reikšmės, 
eina į sintezę. Jie grįžta į seno
vę ir josios meno paprastumu 
susižavi, nes šis menas labai 
paprastas ir reikšmingas, bet 
tuo pačiu kartu mums sveti
mas. Gal tada nereikėtų nieko 
žinoti apie bizantiką, gotiką, 
Afrikos laukinių gyventojų ar
ba Bolivijos inkų bei majanų 
meną? Ką mes apie tai žinome, 
gal būt, reikėtų užmiršti. Ne! 
Mes turime žinoti apie visus 
meno kultūros istorijoj etapus 
ir epochas. Menininkai, norėda
mi plačiau pažinti praeities 
meno kultūros raidą, savo dar
bą pradeda nuo paprasčiausių 
dalykų ir stengiasi gerai atlikti, 
kad menas būtų pritaikintas 
mūsų gyvenime, šitos raidos pa
sėkoje mes turime naujus mo
dernius namus, rakandus, indus 
ir papuošimus, kuriais labiau 
patenkinti, negu karalienės El
žbietos arba Liudviko IV laikų 
stiliais.

Prie moderniųjų rakandų 
geriau tinka moderniosios ta
pybos arba grafikos kūrinys. 
“Aš nusipirkau moderniosios 
tapybos paveikslą”, sako mano 
draugas. “Kai svečiai pamato, 
lai sako: ‘Labai gražus, ir klau
sia: ‘Ką jis reiškia, ką vaizduo
ja?’ “Aš taip pat nežinau, ką 
šis paveikslas vaizduoja. Paro
doje pirkau dėl to, kad man pa
tiko.”

Kodėl paveikslas turi būtinai 
ką nors reikšti arba vaizduoti? 
Mes neklausiame, ką reiškia 
muzikos kūrinys, kai jos klau
some. Juk niekas neklausia, 
ką saulės tekėjimas reiškia. Yra 
daug spekuliacijos moderniame 
mene, bet taip pat yra ir vertin
go grožio bei reikšmės. Nėra 
lengva pažinti meno vertę bei 
grožį, nes paveikslo reikšmė 
arba grožis nenurodo jo meni
nės vertės. Keikia rinktis pa
gal skonį. Skonis priklauso nuo 
to, kaip žmogus yra išauklėtas. 
Jis gali būti atsilikęs arba žen
gti žingsnis i žingsnį dvasinės 
kultūros raidoje.

Muzika atrodo lengva supras
ti ir ja gėrėtis, kuri piešia sa
votišką paveikslą. Bet kai pri- 
prantame ir daug kartų girdi
me tas pačias muzikos melo
dijas, ji pradeda atsibosti. Tos 
melodijos nebedomina. Ieškome 
naujų melodijų. Naujos gali 
būti artimos abtsraktui, kaip 
pvz. Bacho melodijos ir pan. 
Šitokiu būdu atsirado naujos 
meno’ srovės, kad senosios atsi
bodo iki banalumo.

Žmonės nemėgsta ‘naujovių 
dėl to, kad jų skonis prie to 
dar nėra pribrendęs. Kiekvie
nas naujas, originalus meno kū
rinys yra įnašas į meno kultū
rą. —Š.

★
The Lithuanian University 

Club is sponsoring a “Funnie 
Munnie’ Auction and Style 
Show, scheduled for Friday, 
April 27, 7:30 p. m., at Darius 
- Girėnas Hall, 4416 S. West
ern Ave.

Approximately 16 items have 
been donated for the affair by 
Gordon’s, 6433 S. Halsted St. 
The prizes range from dolls to 
scooters for the kiddies, and 
from Smauk men’s accessories 
to women’s handbags. The 
bidding will be with fake 
money which has been print
ed for the sake of convenience 
in one-hundred dollar de
nominations. All one has to do 
X) obtain the “funnie munnie”, 
is to request it each time upon 
entering the store; no purchase 
is necessary, and no
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W‘7W£ CHICAGO HISTORICAL SOCIETY'S CIVIL 
WAR ROOM CONTAINS THE ORIGINAL TEL- 

W EGRAPHIC "DISPATCH ANNOUNCING THE
* "BOMBARDMENT OF FORT SUMTER.

THE MONTH AHEAD

WAS GARRISONED BY CON-

REINFORCED, AND WITH MODERN COAST GUNS 
MOUNTED ON ITS RAMPARTS, FORT SUMTER 
STILL CONSTITUTES AN IMPORTANT UNIT IN 
CHARLESTON'S DEFENSIVE SYSTEM.

FORT SUMTER 
FEDERATE SOLDIERS FROM APRIL 13,1861 TO 
FEB. 17,1865 WHEN APPROACH OF GENERAL 
SHERMAN'S UNION ARMY OF 70,000 SOLDIERS 
MADE EVACUATION OF WHOLE CHARLESTON 
SECTOR NECESSARY.

THIS FEATURE SPONSORED 0V

FIRST FEDERAL SAVINGS 
fe AND IOAN ASSOCIATION 
į) OF CHICAGO

1 SOUTH DEARBORN ST.|g|

I
Maj.Gen.6.T 

BEAUREGARD

. 90 YEARS AGO APRIL 12,1861 
į W? CONFEDERATE SOLDIERS UNDER THE COMMAND 
Į OF GEN. BEAUREGARD OPENED FIRE ON FORT SUMTER, 
ffl&^CHARLESTON/S.C.-STARTING THE CIVIL WAR
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Veterinarijos 
gydytojų 
suvažiavimas

Lietuvių Veterinarijos Gydy
tojų Draugijos valdyba š. m. ge
gužės mėn. 13 d., sekmadienį, 
3 vai. po pietų (perkelta iš ba
landžio m. 29 d.) Tremtinių Na
muose, 2244 W. 23 rd Place, Chi
cago, Ilk, šaukia draugijos na
rių metinį suvažiavimą, į ku
rį kviečia atsilankyti visus lie
tuvius veterinarijos gydytojus.

Suvažiavime bus draugijos 
valdybos, ir revizijos komisijos 
pranešimai, naujų organų rinki
mai ir Dr. A. Milaknio • refera
tas “Antibiotikai ir jų vartoji
mas vet. medicinoje”. Taip pat 
bus svarstomi aktualūs profesi
niai reikalai ir įvairūs kiti klau
simai. LVGD Valdyba 

effort hour.

will be made by the sales
people to sėli anything. An 
ambitious person could go in 
and out. of the store and 
amass a fortune within an

Vytautas S. Norgaila

NAUJIENOS-PIRMAS IR GERIAUSIAS DIENRAŠTIS
NAUJIENOS yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis, nes jas 

redaguoja patyrę ir savo darbą gerai moką laikraštininkai, o jose 
bendradarbiauja visi įtakingesnieji lietuvių visuomenės veikėjai.

■»

Kiekvieną rytą, o didesnėse lietuvių kolonijose ir vėlų vakarą 
čikagiečiai laukia NAUJIENŲ, nes žino, kad jose ras svarbių ir įdomių 
žinių. Chicagos laikraščių “stenduose” NAUJIENŲ parduodama šešis 
kartus daugiau, negu kitų lietuviškų dienraščių.

NAUJIENOS yra laukiamos ir mėgiamos, nes per 38 metus jos 
rūpinosi ir šiandien rūpinasi Amerikos lietuvių ir visos lietuvių tautos 
gerove. Gyvybiniai lietuvių tautos reikalai NAUJIENŲ visuomet buvo 
statomi pirmon vieton, o grupių, asmenų ir privatūs reikalai visuomet 
būdavo nustumiami paskutinei! vieton.

X
/

NAUJIENOS niekam nepataikauja, žinių nevynioja į “bovelną” ir 
nėra surištos jokiais pasižadėjimais, duotais bet kurios spalvos 
tarptautinėms organizacijoms. NAUJIENOS rašo teisybę, nors kartais 
ji kai kam karti.

NAUJIENOSE yra “Skaitytojų balsų” ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriai, kuriuose skaitytojai gali pasisakyti įvairiausiais klausimais. 
NAUJIENOSE pareiškia savo nuomonę ir tie žmonės, kurių įsitikinimai 
skiriasi nuo bendros liberalinės ir demokratinės NAUJIENŲ politikos.

—Be NAUJIENŲ šiandien negalima apsieiti, jei nori būti informuotas 
apie lietuvių tautos, kovas ir reikšmingesnius pasaulio įvykius,—pasakoja 
visuomenės reikalais besidomį lietuviai.

NAUJIENŲ prenumerata yra ketvirtame šio laikraščio puslapyje. Jei norite dienraštį 
užsisakyti, tai rašykite tokiu adresu:

H A m J) II Ii H © S
1739 South Halsted Street Chicago 8, Illinois

s‘Aš esu Amerikietis” 
Diena

“...Šiame Įtemptame pasau
lio istorijos periode mūšy 
tauta turi sustiprinti savo vie
ningumo tikslus, didesniu at
sidavimu pagrindiniams prin
cipams, kurie yra asmens lais
vė, lygios progos ir teisingu
mas visiems”. Iš prez. Tru- 
mano proklamacijos “I am an 
American Day” — 1951.

Prez. Trūmanas paskyrė sek
madienį, gegužės 20 d., “I am 
an American Day” minėjimui. 
Gegužės mėnesio trečias* sekma
dienis yra paskirtas pagal prez. 
Trumano proklamaciją “specia
liam pripažinimui mūsų jauni
mo, kuris tapo pilnamečiais, ii 
svetimšaliams, kurie tapo natUi- 
ralizuotais piliečiais per pra
ėjusius metus”.

Per seseris praėjusius metus, 
nuo 1915 metų, kiekvienam “I 
am an American Day” praneši
me prez. Trūmanas pabrėžia 
savo pagrindinius principus, dėl 
kurių jis kovoja visą savo gy
venimą. šių metų proklamacijoj 
prezidentas pareiškė, kad lygios 
teisės turi būti taikomos vi
siems, kurie gyvena šioje šalyje, 
nežiūrint į jų tautinę kilmę arba 
spalvą. Jis irgi pabrėžė svarbą 
asmens laisvės ir teisingumo, 
kuris turi būti visiems lygiai 
pritaikomas. Ypač brangios yra 
teisės ir privilegijos Amerikos 
piliečio tiems, kurie kentėjo už
sienio priespaudą ir kurių pro
tėviai neturėjo progos pažinti 
asmens laisvę ir demokratiją.

Visi taika mylintis žmonės 
yra širdyse dėkingi prez. Tru- 
manui už jo pagalbą pasaulio 
prispaustoms tautoms, šiais ma
tais prez. Trūmanas buvo apdo
vanotas “Woodrow Wilson Dis
tinguished Service Award” už 
pripažinimą Woodrow Wilsono 
idealų savo administracijoje.

Šiuo metu mes turime remti 
savo demokratijos idealus, nes 
tik taip darydami mes galime 
tapti pavyzdžiu visam pasauliui 
ir užtikrinti pasaulio žmonėms, 
kad eventualiai jie galės džiaug
tis laisve ir demokratija.

Tokioj nuotaikoj mes minėsi
me “I am an American Day”, 
tikėdami į Amerikos gyvenimo 
būdą, ne tik mes patys susilauk
sime laimės, bet ir visas pasau
lis galės džiaugtis tąsyk taika.

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1951 m.

Valdybos
UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1951 METMS:

John Sherman pirm., 6348 S. Al
bany Ave., tel. PRospect 6-1552; 
Bronė Žemgulis pirmin. pagelb., 
2535 West 42nd St., tel. Virginia 
7-2879; K. Kazlauskas nut. rast., 
2910 W. 40th Place, tel. Virginia 
7-6275; Adela Burba fin. rast., 6328 
S. Eggleston Ave., tel. ENglewood 
4-9771 ir DOrchester 3-5165; Alf. 
Masiulis iždin., 3252 So. Halsted 
St., telef. Victory 2-7319; Nella 
Wilcop iždo globėja, 4443 S. Rock
well St., tel. YArds 7-4472; Alf 
Masiulis koresp., 3252 S. Halsted 
St., tekf. Victory 2-7319; Frank 
Višmontas maršalka, 4500 S. Tal- 

man Ave. Susirinkimai vyksta kas 
antrą antradienį kiekvieną mėnesį 
P. Vengeliausko svet., 4500 South 
Talman Avė. Nariais priimami vy
rai ir moterys nuo 15 iki 25 metų 
be įstojimo mokesčio.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1951 METAMS: J. P. Benekaitis 

pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
Ave. LAkeview 5-8216; M. Če 
pulevičius, vice pirm., 3327 Wes1 
LeMoyne St., tel. SPaulding 2- 
7903; A. Lungevičia. prot. rast. 
1814 Wabansia Ave., tel. HUm- 
boldt 6-2285; Stanley Buneckis 
fin. rast., 1701 N. Pulaski Rd., tel 
CApitol 7-9410; John Drangelis 
iždin., 1701 N. Pulaski Rd., tel 
CAp. 7-9410; Anton Kuprevicz 
maršalka, 5431 W. Drumond PI 
Susirinkimai įvyksta kas trečū 
trečiadieni, 8:00 vai. v ak., 3601 
W. North Ave., Chicago, Illinois

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1951 METAMS:

Joseph Balchunas, pirm., 7155 So 
Sacramento Ave., telef. PRospect 
6-3855; Petras Kenutis, vicepir
mininkas. A. Kaulakis, nut. rašt-, 
3247 S. Emerald Ave., tel. DAnu- 
be 6-1126; Felix Kasper, fin. rašt., 
3534 S. Lowe Av., Virginia 7-1624. 
Frank Bakutis, iždin.; S. Stanev - 
čia, kontr. rašt., J. Antanaitis, iž
do globėjas; Stumbris, maršalka: 
Frank Bakutis, ligonių prižiūrė
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm- 
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta
ras kvotėjas, 3133 So. Halsted St., 
buna kožną mėnesį antrą sekma- 
HEmlock 4-2374. Susirinkimai atsi- 
dienį 12:30 vai. po pietų, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hal
sted St. Nariai yra priimami vy
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTF 
VALDYBA 1951 METAMS: Pra

nas Dikšas, pirm.; S. Kunevičia. 
vice-pirm.; A. Kaulakis, nut. raš- 
tin., 3247 Emerald Ave., DAnube
6- 1126Thomas S. Janulis, fin 
rašt., 3430 So. Morgan St., YArds
7- 4863; Petras Balsis, ižd., 5653 
S. Throop St.; G. Daraška, ižde 
glob; J. Stumbris, maršalka; K. 
P. Gugis, advokatas. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį antrą 
antradienį 7:30 vai. vakaro Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami visi na
mų savininkai.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO 
VALDYBA 1950 METAMS: Pirm.

John Gasparaitis, 5356 So. Rich
mond St.; Vicepirm. Mrs. Estella 
McNamee, 6802 S. Maplewood Ave. 
HE 4-3555; Nut. rast. Joseph Ketu
rakis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
HL; Fin. rašt. Frank Chepulis, 
3510 W. 63rd St., REpublic 7-0243; 
Iždininkas Joseph C. Vebell, 6447 
South Emerald Ave. ENglewood 
4-4380; Iždo globėjai: Mrs. Juli- 
jana Balsienė, 10431 S. Campbel] 
Ave. BEverly 8-2852; Tadas Kazi- 
meraitis, 4344 S. Washtenaw Ave.; 
Koresp. Mrs. Estella McNamee, 
6802 • So. Maplewood Ave. HEm- 
lock 4-3555.

AMERICAN LITHUANIAN CITI 
ZENS AND BENEFIT CLUB VAL
DYBA 1951 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th St 
Vicepirmininkas W. Butkus, 40U 
Archer Ave.; Nut. rašt. P. J. Pet 
raitis; 812 W. 33rd St., tel. Calu 
met 5-9191; Finansų rašt. Adek 
Burba. 6328 S. Eggleston Ave 
tel. DO. 3-5165'; Kontr. rašt. A 
Kvedaras. 4246 S. Maplewood Av 
kasos glob. Alfons Masiulis, 3252 
South Halsted Street, telefonas 
Victory 2-7319; kasierius K. Kaz
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
maršalka F. Sova, 4201 S. Maple
wood Ave.; koresp. Anton Jusas. 
2131 W. 24th St., telefonas FR 
6-4416.; daktaras-k vote jas Dr. T 
Dundulis, 4157 Archer Ave. Susi 
rinkimai įvyksta trečią sekma 
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai 
popiet, Hollywood svet., 2417 W 
43rd St. Į Klubą priimami vyra 
ir moterys lygioms teisėmis nu< 
16 ligi 55 metu amžiaus.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1951 METAMS: Pirm. Art Jusas, 

2131 West 24th St.. FR 6-4416; 
Vicepirm. John Gurgžda, 3944 So. 
Rockwell St.; Nut. rest. W. Juška, 
4443 So. Rockwell 'St., YA 7-4472; 
Fin. raš. N. Wilcor, 4443 S. Rock
well St., YA 7-4472; Ižd. J. Pa
niška, 2605 West 43rd St., LA 
3-9623; Kontr. rašt. O. Svirmickas, 
7202 So. Fairfield Ave.; Koresp. 
A. Jusas; Maršalka Geo. Mitskus. 
Susirinkimai vyksta kiekvieno mė
nesio ketvirtą antradienį, 7:30 vai. 
vak., Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

LIETUVIŠKOS TEATRAL Iš K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. .1 VAL
DYBA 1951 METAMS: Pirm. Mary

Andrišūnas; pirm, pagelb. Albert 
Tamson; Nut. rašt. Frank Opuls- 
kas; Fin. rašt. Thomas Šalkaus
kas; Kontr. rašt. Margaret Karis; 
Kasos pagelb. Elizabeth Tamson; 
Kasierius Justin Yuškėnas; Durų 
sargas Tadas Selickis; Ligonių 

'lankytojas Tadas Selickis: Teisė
jas Joseph Bartkus; Teisėjo rašt. 
Elizabeth Tamson; Koresp. Frank 
Opulskas, 3955 Archer Avė.

Seni ir patyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Dameu Avė 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriart trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 "vto iki 6 vak.
Šaukite: YArds 7-7381

Garažas
2 MAŠINOM

PILNAI PASTATOME 
LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

Mokėsite kaip garažo nuomą

Sekmad. atdara nuo 10 iki 2 vai.

Chicago 23. Illinois
TEL. LAWNDALE 1-3010

PRIVESTINAS
IŠPARDAVIMAS

ATSINEŠT ŠĮ APGARSINIMĄ 
GAUSI DYKAI OPERA GLAS

SES ARBA PINIGINĘ.
14 karatų geltonas, 12 size Veresta 

Elgin 17 akmenų k’šeninis laikrodis, 
vertės $58.00, už .... .........   $29.00

14 karatų 16 size geltono aukso, 
21 akmenų Burlington Railroad kiše
ninis laikrodis, buvo $96.00, 
dabar už .......    $48.00

14 karatų, size O, Elgin auksinis 
moteriškas laikrodėlis, buvo $39 00, 
dabar už .............    $19.50

Elgin 15 akmenų Gold Filled laik
rodis, vertės $37.00, už .......  $14.50

Illinois 12 size, 17 akmenų, Gold 
Filled laikrodis, buvo $29.00, 
dabar ..........    $15.00

Waltham 7 akmenų Gold Filled 
open face laikrodis, buvo $24.00, 
dabar ...............      $12.25

Elgin 18 size, 15 akmenų Gold 
Filled laikrodis, buvo $26.00, 
dabar už .......................   $13.00

Odiniai dirželiai dėl rankinių 
laikrodėlių, po ..................    25c.

Gold Filled retežėlis dėl laikro
dėlių, po  ........  $1.35

Moteriškas rankinis laikrodėlis, 
15 akm., Gold Filled, buvo $21.00, 
dabar .........   $9.75

Vyriškas rankinis laikrodėlis, 
buvo $24.00, dabar ......... .•..... $12.09

Vyriškas kariškas nikelinis laikro
dėlis, 15 akmenų, už ..............  $8.90

Rankinis Ingersoll laikrodėlis, 
buvo $4.95, dabar ................. $2 95
. Mickey Mouse rankinis laikrodė
lis, buvo $6.95, dabar ............ $3.95

Darbiniai laikrodėliai po .... $1.95
Alarm Clock-žadir.tuvas .... $1.49
Auksinis žiedas, 10 karatų aukso, 

spalvuota akutė, buvo $7.00, 
dabar ............. ....*...................... $2.95

Vyriški žiedai su gražia akute, 
vertės $19.00, už .....      $5.50

14 kar. su deimanto chip žiedas, 
buvo $10.00, po ..........   $3.95

14 kar. deimantinis žiedas, 5 pt., 
vertės $22.00, už .....................  $9.95

3 eilių perlai, vertės $12, už $5.95
Deimantinis vieno karato žiedas, 

vertės $300.00, už .........   $129.00
8 deimantų žiedas ii’ perlai, dei

mantai po 10 points, 90 pbints be
veik karatas, vertės $310, už $138.00

4 karatų deimantas,
priverstina parduoti ..........  $495.00

JOS. F. BUDRIK, Ine.
JEWELRY DEPARTAMENTAS 

Sykiu su Didžiule Rakandų 
Krautuve

3241 SO. HALSTED STREET
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 

vakarais iki 9:30 P. M.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303. 

Buenos Aires, Argentina.
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IGXAS EŠERYS

VIENGUNGIU KOMEDIJA ČIKAGOJE

Laiks nuo laiko prašau 
prisiminti įvairius lietuviš
kos scenos kontrastinius 
reiškinius — tas procesas 
gal atneš karčią šypseną, 
gardą juoką ar liūdną at
sidūsimą. Kiekviena reak
cija visgi nebus bergždžia, 
nes ją lydės nuveikto ma
žo, bet nuoširdaus darbo 
prisiminimai...” — Iš vie
no laiško.—

Nemažai kliūčių tenka nu
galėti mūsų teatralams, kol su
laukiame jų darbo vaisiaus — 
spektaklio. — Živilė, — Tėvas,
— Aušros Sūnūs, — Raketa į 
Mėnuli,— Svetimos Plunksnos,
— Mokyklos Draugai ir 1.1., tai 
eilė veikalų, kuriuos matėme 
artimoje praeityje. Repertua
ras buvo įvairus visa galima 
prasme: ir autorių parinkimu, 
ir jų veikalų atlikimu, šalia 
lietuviškų dramaturgų (Škė
mos, Čiurlionienės, Grušo), 
malėme ir svetimųjų. Režisū
ra (Pilka, Blekaitis) bandė ieš
koti naujų kūrybinių kelių 
(“Živilėje”, “Tėve”). Ir vis dėl
to, — nors ir turime atiduoti 
savo teatralams prideramą 
įvertinimą, pasidžiaugdami jų

PETRAS NARUŠEVIČIUS 
Gyveno 1444 S. 49 th Avė.

Cicero, III. OLymipic 2-8873
Mirė 1951 m. balandžio 24 

d. 8:15 vai. vakaro, sulaukęs 
72 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Panevėžio apskr. ir 
parapijoj. Amerikoje išgyve
no 50 metų.

Paliko nuliūdę: sūnus Benj. 
ir marti Helen; 2 anūkai: 
Benny ir Billy; marti Anna ir 
anūkas Ben ir jo šeima ir ki
ti giminės, draugai ir pažįsi- 
tami.

Priklausė prie SLA Cicero 
kuopos.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus kopi., 1410 So. 50th 
Avenue., Cicero. Laidotuvės 
įvyks šeštad., balandžio 28 d. 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv. Antano parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Petro Naruševi
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Mar
čios, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, Tel. TOwnhall 3-2109.

* iWBMIWWHWItlliHIIIJI1 'LIWIIW'W ■IMMMMBa

parodytu gyvybingumu sunkio
se sąlygose, — vis dėlto išdrįs
tu suminėti ir keletą neigiaipų 
reiškinių, kurie nuoširdiesiems 
scenos darbuotojams prie vei
do lyg ir netiktų...

* * *
štai, turėjome dar vieną Pui

dos komedijos spektaklį. 
Džiaugėmės režisūros ir akto
rių pasisekimais ir gal kiek 
būdome dėl pasitaikiusių ne
lygumų. Konstatavome malo
nų faktą: sceninėn darbuotėn 
įtraukiama naujų jėgų (rež. B. 
VeSota, Menkutė). Atrodytų, 
kad bendras vaizdas nėra per
daug liūdnas, jeigu nežinotu
me, kad...

❖ * *

...Čikagoje viengungiams šo
kant ratelį apie Pilką, Kana
doje keliauja raketa, kurioje 
įsitaisęs Blekaitis su savo įgu
la.

Rodos, dar taip neseniai bu
vo kalbama apie šių mūsų te
atrinių jėgų jungtuves, apie 
stipraus lietuviško teatrinio 
ansamblio sudarymą. Tačiau 
dabar atrodo, kad tos jungtu
vės neįvyko. Kodėl? — Žino
me, kad spektaklį paruošti nė
ra lengva. Ar nebūtu logiš- 
kiau suderinti jėgas bendram 
darbui- Ar ne vieną ir tą pa
tį siekimą turi abi minėtosios 
grupės: gražesnio, didesnio, 
tobulesnio lietuviško Teatro 
rytdieną ?

Užakcentuoju klausimą: ar 
ne šį vieną siekimą turi mūsų 
teatralai?

Labai įdomu būtų išgirsti 
atsakymus. Lietuviškoji pub- 
lika įvertina kūrybines pastan
gas, džiaugiasi galėdama turė
ti Čikagos scenose lietuviškus 
spektaklius, tačiau visai jau 
neaiškios yra priežastys, truk
dančios mūsų Teatro ugdymą, 
ypatingai kada norima įtikėti 
aktorių ir režisierių nuoširdu
mu bendrą j am jų siekimui.

Įdomu, Jtaip ilgai viena gru
pė šoks lenciūgėlį, o antroji 
skraidys raketomis, nesueida- 
nios krūvon, ugdyti lietuvišką
jį Teatrą? Kas galėtų atsaky
ti į šiuos klausimus, jei ne mū
sų teatralai?!

* * *
Yra ir daugiau liūdnų reiš-

kinių, smukdančių mūsų Te
atrą. Štai, neseniai rež. Ble
kaitis su savo ansambliu bu
vo davęs neeilinį — “Živilės” 
pastatymą. Įvyko du spektak
liai, buvo skelbta, kad būsiąs 
ir trečias (tikėjomės dar ir 
daugiau, dar šiame sezone), 
tačiau jau dėl nepaskelbtų 
priežasčių to nebesulaukėme. 
Tik “Sandara” davė trumpą ži
nutę, aiškindama-, kad “Živi
lės” autorius atsisakęs leisti 
vaidinti savo veikalą dėl “kri- c

tiku” neteisingo užsipuolimo.
Be abejo, prisimename šių 

“kritikų” šūkavimus ir tenden
cingą persistengimą, mėginant 
sudergti “Živilę”, jos autorių 
Škėmą ir visą ansamblį, kuris 
šį originalų ir neužmirštamą 
veikalą atliko. Juokingos ir 
žemos buvo šių kultūrininku ir 
veikėjų pastangos. Tačiau taip 
pat nesuprantama ir Škėmos 
parodyta reakcija, jo “neleidi
mas” vaidinti savo veikalo. 
Jeigu visi dramaturgai paisytų 
kiekvieno, kaip čia sakoma, 
Jurgio ir kitų panašių kultū
rininkų bei veikėjų kakofoni
jos, tai vargu ar . turėtumėm 
bent vieną pjesę, dramą, kome
diją “leistą” parodyti scenoje. 
Atkartoju anuos mūsų vieno 
teatralo žodžius: “Laiks nuo 
laiko prašau prisiminti įvai
rius lietuviškos scenos kontra
stinius reiškinius — tas proce
sas gal atneš karčią šypseną, 
gardų juoką ar liūdną atsidū
simą...”

_Į--L. - ■ -----

SLA šeštosios 
Apskrities 
suvažiavimas

SLA šeštoji Apskritis šaukia 
savo pirmą šių metų suvažiavi
mą, kuris bus balandžio 29 d. 
1:30 vai. po pietų G. D. svetai
nėje, 4523 So. Wood St., Cica- 
go, Ill. 7

Visi nariai, kurie esate išrink
ti delegatais, malonėkite daly
vauti, nes bus šeštosios Apskri
ties valdybos rinkimai ir daug 
kitų svarbių reikalų /aptarti.

Šis suvažiavimas globojamas 
SLA 122 kuopos Town of Lake 
kolonijoje. P. J. J. Juškėnas pri
žadėjo nepaprastai gražiai dele
gatus priimti ir pavaišinti.

M. Pauperas, 
SLA šešt. Aps. Sekr.

Lietuvių' 
Socialdemokratu 
4 kuopos parengimai 
Darbininkų švente — Gegužės 
Pirmoji

Gegužės Pirmoji, tai darbinin
kų šventė. Lietuvių Socialdemo
kratų 4 kuopa kas metai rengia 
tos dienos minėjimą. Taigi ir 
šiais metais darbininkų šventė 
bus minima.

Kadangi gegužės pirma die
na yra antradienį, tai jos minė
jimas atkeliamas į sekmadienį, 
balandžio 29 diena.

Minėjimas įvyks Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St., didžiojoj svetainėj. Kalbės 
“Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis ir Dr. A. Garmus. A

Kiekvienas lietuvis kviečia
mas atsilankyti ir prisidėti sa
vo dalyvavimu prie darbininkų 
Šventės Gegužės Pirmosios mi
nėjimo.

Gegužinė
Lietuvių Socialdemokratų 4 

kuopos Piknikas įvyks gegužės 
6 dieną J. Liepos sode, 82th & 
Kean Avė.

Tai bus pirmutinis pavasari
nis piknikas, gamtai pradėjus 
puoštis — gėlėms žydėti, me
džiams žaliuoti. Tad visi į lietu
vių socialdemokratų pavasarinį 
pikniką! Kartu draugiškai ir 
smagiai laiką praleisime tyra
me1 ore ir prie baro gerdami ge
ros rūšies gėrimus, užkandžiau
dami, gerai šokių muzikai grie
žiant. Senas Petras

Įvairios žinios
Balandžio 29 d., 3 vai. po pietų 

bus gimtoje kalboje pamaldos 
su programa metinės sukakties 
proga. Pamaldų vedėjas Rev. 
J. Frank kviečia visus atsilan
kyti 4221 So. Rockwell St. Įėji
mas nemokamas.

Tremtinių pasirodymas buvo 
praeitą, sexmadienj parapijos 
svetainėj. Suvaidinta komedija, 
“Piršlybos”, trumpąs, gyvas 
vaizdelis. S. Bernutavičius buvo 
tikras piršlys, neatleido tėvą, 
kol neprižadėjo žalmargės. Po 
programos ėjo balius, biznis—ir 
dar kaip!
, Dar laukiam poros parengi
mų, kai sušils oras. Gegužės vi
dury prasideda parapijos karna
valas, kuris duos keliolika tūk
stančių dolerių pajamų. Bet 
Balfas iš to negaus nė cento: 
mat, savi interesai pirmoj vie
toj, o kas tie tremtiniai—teskūr- 
sta prie vokiečių.

Trijų dienų atidaryme susi
pažinta su naujais 1500 So. 49th 
Avė. patalpos šeimininkais. Gar
bingas Lukštos. vardas pasinai
kinąs. Gerai, kad tokia vieta 
parėjo į tikrų lietuvių rankas. 
Bus malonu užeiti ir čia daryti 
susirinkimus bei parengimus.

P.P. Shematai laukia sušylant 
oro, o tada trauks prie savo va
sarnamių. Jau nugabeno šaldy
tuvus, 
go su 
gumai 
mus.

Jaunasis W. C. Lukštą pasi
traukė iš biznio. Turės ilgas at
ostogas. Vis dėlto be užsiėmimo 
nebus.

Vasarotojai neturės var- 
ledu. Vadinasi, visi pato- 
pagal dienos, reikalavi-

I

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEtlILL 6-0112

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA»EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Patkin|! raciU««-
Tiem*, kurie syrena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusu namu

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742

Mirė Ksaveras
Saikus

Vakar rytą šv. Antano ligo
ninėje mirė X. Shaikus.

Velionis, kuris paliko 2 bro
lius, buvo įvairių lietuvių orga- 
nizacij'ų narys, ir pareigūnas, 
taip pat “Naujienų” korespon
dentas. Plačiau bus parašyta vė
liau.

D.

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

XAVERAS SHAIKUS
Gyveno 1508 No. Leavitt St.

Pagarba motinai
Gegužės mėn. 6 d. 3 vai. po 

pietų Kelly Highschool mokyk
loje, prie Californijos ir Archer, 
bus visų motinų pagerbimas. 
Atiduosime pagarbą motinoms, 
kurios čia su mumis dalyvaus. 
Taip pat prisiminsime motinks, 
likusias Lietuvoje1 ar ištremtas 
į Sibirą, ir tylos minute pagerb
sime mirusiąsias motinas.
Chicagos BALE Apskr. Valdyba

CHARLES M. DANKEVICH 
Gyveno 1125 West 31st St. 

Telefonas YArds 7-0660

Mirė 1951 m. balandžio 26 d., 2:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Zarasų apskrityje, Antalieptės para
pijoje, Guntulių vienkiemy.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: du broliai: Robert ir brolienė Vincenta, 

Balys ir brolienė Gabrietta; du pusbroliai: Mike Matulis, Juoza
pas Lileika, jo šeima, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietu
voje liko sesuo Marijona Melinis, švogeris ir jų šeima.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, SLA 226 kuopos, 
Pirmyn Choro ir Amalgamated Clothiers Union.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 1440 No. Western Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, balandžio 28 dieną, 1:30 valandą 

po pietų. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Xavero Shaikaus giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinmą. Nuliūdę lieka:

Broliai, Brolienės, Pusbroliai ir Giminės.
Laidotuvių direktorius J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

77 METUS BIZNĮ DARANTI
E. WUNDERLICH 

GRANITE CO.
siūlo geriausios rūšies Montello, Rock 
of Ages, Westervik (juodojo Švedi

jos) granito paminklus.
Kreipkitės į mūsų atstovą

Antaną Tamkevičią
7241 S. Troy St., Chicago, III.

Tek: WAlbrook 5-6326 
tarkitės su juo, ir paminklas bus 

nuvežtas į bet kurias kapines. 
Visai prie Lietuvių Tautinių Ka

pinių, Keane Ave. (Telef.: Willow 
Springs 959), galite pamatyti baigtus 
mūsų paminklus ir pasirinkti patį 
mėgiamiausią.

Mirė 1951 m. balandžio 26 
d., 7:15 vai. ryto, sulaukęs 58 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Panevėžio apskr., Paistres 
parap., Paliukų kaime. Ame
rikoje išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Mar
tha, pagal tėvus Kielaitė; sū
nus Charles; 2 dukterys: Ona 
ir Amelia ir žentas Frank An
drulis; 2 anūkai: Robert ir 
David; brolis Petras ir jo 
šeima, Boston, Mass.; pusbro
lis Mykolas Misevičius ir jo 
šeima; švogeris Bladislovas 
Kieta ir jo šeima ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lie
tuvoje paliko 2 seserys: Ona 
ir Amelia ir brolis Mykolas 
ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioje; 3354 S. Hals
ted St. Laidotuvės įvyks pir
madienį, balandžio 30 dieną, 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

• Visi a. a. Charle’s M. Dan
kevich giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus, Dukterys, žen
tas, Anūkai, Brolis, Pusbro
lis, Švogeris ir Giminės.

Laid. Direkt. P. Ji Ridikas, 
Tel. YArds 7-1911.
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Ieško Pranciškaus 
Valausko giminių

\
Dukterys ar pažįstami prašomi 

atsiliepti
St. Charles mieste mirė 

Pranciškus Valauskas (Walau- 
skas). Jis ten išgyveno apie 
metus. Prieš tai gyveno Cice
ro j e ir Chicago j e — Bridge- 
porte ir kitose miesto dalyse.

Valauskas buvo 55 metų. Yra 
žinoma, kad turėjo dvi dukte
ris. Viena jų, Helen, gyveno 
Detroite, kita — Ciceroje.

Dukterys arba pažįstami pra
šomi atsiliepti šiuo adresu: Ma
žeika ir Evans koplyčia, 6845 
S. Western Ave., Chicago; tel.: 
REpublic 7-8600.

Išjungė 35 
lažybininkų telefonus

Valstybės gynėjo padėjėjo 
Finnegan policija padarė kratą 
14 N. Clinton pastate, kur būta 
užmaskuoto arklių lenktynių la
žybininkų ofiso. Policija ten rado 
35 telefonus ir kitų lažybininkų 
priemonių. Telefonai buvo atim
ti.

Kratą dariusiajai policijai te
ko bent pusę valandos laukti, 
kol pavyko į tą ofisą. įeiti, nes, 
keliantis keltu (liftu) į viršų, 
kažkaip nuostabiu būdu buvo iš
jungta elektros srovė ir nieko 
nerado ofise, kai jie pagaliau 
jį pasiekė.

■ | na m Gėlės Mylintiems, J į Į jra Vestuvėms, Ban- BĮ ffl kiet a ms, Laidotu-
11 UP v ė m s, Papuoši- 

mams 
gėlininkas

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

1

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE ‘ MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

PETRAS KALNIS
Gyveno 1858 W. 14th St. 

Tel. FRontier 6-0558.

I nifril/IO Siunčiam Gėles Lu VtIKIo »sUo
™____™_______ Dalis

' KVTETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

’ ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

Mirė 1951 m. balandžio 25 
d., 8:30 vai. vakare, sulaukęs 
65 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Telšių apskr. ir parap.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: brolis Kazi

mieras ir brolienė Petronėlė; 
brolio sūnus Kazimieras ir jo 
šeima; sesuo Ona Krywaszyn- 
ski ir švogeris Antanas; sesers 
sūnus Walter ir jo šeima; se
sers dukterys: Stella Karp ir 
Olga Barkauskas ir jų šeimos, 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos, Liet. Piliečių 
Darbininkų Pašalpos Klubo ir 
Tėvų Marijonų garbės narys.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
koplyčioj, 2314 W. 23rd Place.

Laidotuvės1 įvyks pirmadie
nį, balandžio 30 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Aušros Var
tų parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Kalnio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam' 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Brolienė, Sesuo, švo
geris. Sesers Sūnus, Sesers 
Dukterys, Brolio Sūnus ir 
Giminės.
Laid, direkt. Lachawicz ir 

Sūnus. Tel. Virginia 7-6672.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

gėlininkas
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME I VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005



PABALTIJO UNIVERSITETĄ PRISIMINUS CPORTAQ
T

1. Kovos universitetas
Š. m. kovo m. 14 d. suėjo ly

giai 5 melai, kaip tolimame 
Hamburge, Vokietijoje, pradė
jo savo mokomojo darbo pir
mąjį semestrą Pabaltijo uni
versitetas. Buvo tai pasididžia
vimo vertas tremtiniu kultūri
nis lamėjmas, didelio kūrybi
nio pajėgumo ir energijos vai
sius. Įvairios, dažnai labai ne
palankios sąlygos, steigiant ir 
ypač išlaikant universitetą, pa
reikalavo ir daug kieto, nekar- 
tą tiesiog kovo toj iško ryžtumo. 
Per vienas Pabaltijo universi
teto sukaktuves vienas iš jo 
rektorių labai sąmojingai pa
juokavo, pasiūlydamas dėl al
tinio, kad ir skirtingos pras
mės, žodžių skambėjimo ang
lišką pirminį Pabaltijo univer
siteto pavadinimą, Baltic 
Camp University, vokiškai ver
sti — Baltische Kampf Univer- 
sitaet (taigi Pabaltijo stovykli
nį universitetą vadinti Pabalti
jo kovos universitetu). Ir tik
rai, universiteto žmonėms ne
kartą reikėjo kovote kovoti su 
grėsmingais valdžios pareigū
nų pasikėsinimais prieš patį 
universiteo likimą. Minėtosios 
5 metų sukakties proga trum
pai apžvelgsime Pabaltijo uni
versiteto veiklą, kuri jau perė
jo istorijon, prieš pusantrų 
metų uždarius universitetą.

1945 metais nacinei Vokieti
jai kapituliavus, tremtinių gy
venimas įėjo į naujas vėžes, ir 
jų kultūros darbui atsirado 
naujų galimybių. Tuoj imtasi 
sėkmingai organizuoti taip rei
kalingas augančiaj ai kartai 
lietuviškas mokyklas. Iškilo ir 
universitetinių studijų klausi
mas, juoba kad tremtyje atsi-

vokiečių universite- 
dar nepilnai ir teal- 

Buvo ir tam tikrų 
savigarbos akstinų, 

organizuoti

kli ilčių

s%

DĖL GERIAUSIO MAŽO

ORKESTRO
“BILE’ KUR” ŠAUKITE”

BEN PAVIS
Summit 865-M-l

vienas

Pavis bus kas penktadienį
Kitty Kat Lounge

2332 SO. KEDZIE AVE.NAMŲ BALDAI

Parlor setai, kėdės, staleliai, sta
lai, dinettes, dining room setai, kili
mai, karpetai, lempos, miegamojo 
kambario setai, sofos, komodės, dre- 
seriai, matrasai, springsai ir studio 
sofos.

palies

Šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
prosymo mašinos, dulkių valytuvai, 
siuvamos mašinos, Air conditioning 
Units, gasiniai pečiai, elektriniai pe
čiai, aliejiniai ar angliniai pečiai, 
klejankės.

Didžiausias pasirinkimas abiejose 
Budriko Rakandų Sandėliuose..

Lengvos išmokėjimo sąlygos.JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 
3409 SO. HALSTED STREET

Tel. YARDS 7-3088

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vakare. Pirmadieniais ir ketvirtadie
niais iki 9:30 vakare. Sekmadieniais 
uždaryta.

dūrė nemaža lietuvių profesū
ros ir daug akademinio jauni
mo, kuriam karas sutrukdė 
tęsti tėvynėje pradėtą mokslą 
ir kurio tik dalis galėjo tikėtis 
patekti į 
tus, tada 
gaivintus.
tautinės
nes sugebėjimas 
universitetą turėjo svetimtau
čiams akivaizdžiai liudyti auk
štą mūsų tremtinių kultūrinį 
lygi-

2. Universiteto 
organizavimas

Panašių, kaip lietuviai, pa
stangų darė ir kt pabaltiečiai. 
Britų okupacinėje valdžioje su
tikta pritarimo. Jos nurodymu 
lietuvių, latvių ir estų žygiai 
buvo suderinti į vieno bendro 
visoms trims tautoms Pabalti
jo universiteto steigimą Ham
burge. Vietinės valdžios įstaigų 
atsiklausta britų užsienio rei
kalų ministerija taip pat pa
lankiai pažiūrėjo į šį reikalą 
ir atsakė, nematanti
Pabaltijo universitetui. Ir taip 
po ilgesnį laiką trukusių pa- 
renkiamųjų darbų ir pasitari
mų su britų pareigūnais galė
jo būti sukviesta Pabaltijo uni
versiteto steigiamo i i konferen- 
cija. Ji įvyko 1946 m. sausio 
m. 8—9 d. Hamburge. Jos ati
daryme dalyvavo oficialūs bri
tu karinės valdžios ir UNRRA 
atstovai, kurie liek pačiu savo 
dalyvavimu tiek ir gražiomis 
sveikinimo kalbomis suteikė 
konferencijai oficialų pobūdį. 
Konferencijon susirinkę pa
baltiečiai profesoriai apsvarstė 
ir priėmė universiteto statutą, 
paremtą trijų tautų lygybės 
principu. Todėl buvo numatyti 
trys rektoriai, atstovaują uni
versiteto vadovybėje tų atski
rų tautų reikalus; taip pat ir 
fakultetų vadovybėse turėjo 
būti po tris asmenis,
dekano, kiti prodekanų parei
goms. Derinantis prie valdžios 
įstaigų pageidavimo, kad uni
versiteto viršūnėje būtų vienas 
asmuo, statutas numatė uni
versiteto prezidentą, kuriam 
pavestas universiteto reprezen- 
tavimas. Fakultetai nustatyti 
astuoni, būtent: filosofijos, 
ekonominių ir teisės mokslų, 
matematikos ir gamtos mokslų, 
žemės ūkio, medicinos, archi
tektūros ir inžinerijos, chemi
jos, mechanikos.

3. Darbo pradžia
Buvo nutarta dar to

sausio mėn. pabaigoje pradėti 
darbą. Tačiau nelauktai iškilo 
tokia kliūtis, kuri vos nepalai
dojo paties organizuojamojo 
universiteto. Mat, draudimo 
įstaigos “Deutscher Ring” rū
mai, dideli ir moderniški, ku
rių dalis buvo skirta universi
teto auditorijoms ir įstaigoms, 
buvo atiduoti Hamburgo poli
cijai, o rasti universitetui kiek 
tinkamesnes patalpas išgriau
tame ir gyventojų perpildyta
me Hamburge atrodė neįma
noma. Vis dėlto pavyko gauti 
universiteto auditorijoms Ham
burgo miesto istorijos muzie
jaus rūmus, karo melu bombų 
gerokai apgriautus.

Išsisprendus patalpų klausi
mui, kovo mėn. pradžioje jau 
vyko iš įvairių stovyklų Ham- 
burgan pirmieji profesorių ir 
studentų transportai. Kad dar 
ir nespėjus visiems suvažiuoti, 
nebenorėta delsti, nes jau ir 
taip buvo nemažai sugaišta. 
Pradėtos buvo paskaitos ir ko
vo m. 14 d. paskelbta pirmojo 
semestro pradžia. Tokiu būdu 
Pabaltijo universitetas, ilgai 
planuotas ir laukias, tapo tik
renybe.

(Bus daugiau)

Antroji
“Lituanicos” pergalė

Pereitą sekmadienį “'Lituani- 
cos” futbolininkai turėjo savo 
antrąsias futbolo pirmenybių 
rungtynes. Kaip pirmosios, taip 
ir šios baigėsi gražia mūsiškių 
pergale 3:1.

Antrųjų rungtynių buvo lau
kiama su dar didesniu susidomė
jimu, nes priešininkas ‘•Apolo” 
buvo laikoma viena iš pajėges
niųjų komandų šioje klasėje.

Į rungtynes atsilankė gražus 
lietuvių futbolo mėgėjų būrelis, 
kuris ne tik komandą parėmė 
finansiškai, bet savo nenutrūks
tamais skatinimais prisidėjo prie 
šios peraglės. “Lituanicos” ko
manda jiems dėkoja.

Lygiai 3 vai. mūsų vyrai iš
bėga į aikštę šios sudėties: Per
kūnas; Baltramonas - Bužėnas; 
Sobieskis - Koženiauskas - Si
pavičius; šabanas - Sobieskis, 
P. - Vengianskas - Sadauskas - 
Snarskis.

Vartus pavėjui pasirenka prie
šininkas. Prasidėjus žaidimui, 
jaučiamas mūsiškiuose nervin
gumas, nes žinoma, kad žaidžia
ma prieš stiprų priešininką; be 
to, lengvas sviedinys, žaidžiant 
prieš stiprų vėją, “neskrenda” 
norima kryptimi. Žaidimas vyks
ta viduryje aikštės. 11 min. pra
siveržusį “Apolo” žaidėją su- 
foluoja mūsų gynimas. Teisė
jas duoda baudą, kurią gražiai 
išnaudoja jų puolikas. Mūsiškiai 
nenusimena ir greit suranda sa
ve. Nors žaisdami prieš stiprų 
vėją, dažniau pradeda lankyti 
priešo vartus. 41 min. kairiu 
kraštu prasiveržęs Sadauskas 
aštriu šūviu “įsodina” į dešinįjį 
vartų kampą. Mūsų žaliūkai už
gula priešo vartus, bet teisėjo 
švilpukas skelbia kėlinio pabai
gą-

Antrame kėlinyje Rungtynių 
vaizdas visai pasikeičia, žaidžia
ma visą laiką priešininko pusė
je, nes mūsiškiams pagelbsti 
dar ir stiprokas vėjas. 10 min. 
prasiveržęs Vengenskas prašau
na pro šalį. Bet persveriančio 
įvarčio ilgai netenka laukti. 20 
min. šabanas, gavęs kamuolį iš 
kairio krašto, gražiai apsisukęs 
sodina į tinklą. 2:1 “Lituani
cos” naudai. Publikoje didžiau
sias džiaugsmas, kurį palydi lie
tuviškas “valio” ir mašinų si
renos. Mūsų vyrai, publikos 
skatinami, visai užspaudžia prie
šą,. 2’5 min. Vengenskas ir 27 
min. šabanas praleidžia puikias 
progas rezultatui padidinti. 35 
min. dešiniu kraštu prasiver
žęs šabanas iš 12 metrų nelaiko
mu smūgiu įsodina į vartų pa
staugę 3:1. Priešas visai pakrin
ka. Retus jo prasiveržimus už
tikrintai likviduoja mūsų gyni
mas. Nors rungtynių gale mū
siškiai turėjo didelę persvarą, 
bet įvarčio pasiekti nebepajėgė. 
Tuo rungtynės ir baigiamos 3:1 
mūsiškių naudai.

Lituanicos vyrų pasiryžimas 
ir ištvermė įrašė antrą pergalę 
į atskleistą Chicagos lietuvių 
futbolo istorijos pirmąjį puslapį. 
Garbė jiems!.

Kitas futbolo pirmenybių 
rungtynes mūsiškiai turės atei
nantį sekmadienį (balandžio 29 
d.) 15 vai. Scheridan Parke, 
Polk ir May gatvių kampe. Visi 
futbolininkai renkasi 13:30 vai. 
p. Pūčio svetainėje, iš kur visi 
kartu vyks į aikštę. L. K.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

GRAND RAPIDSO NEPAPRASTI ĮVYKIAI
Senatoriaus Vanderbergo laidotuvės. — žuvo policijos 
kapitonas Rimkevičius. — Iš Chicagos buvo atvykę 
“raudonieji gaideliai”. — Maskvos garbintojų parengi

mo piketavimas ir lapeliai

buvo, atvykę vice-
Alben Barkley,

Dean

GRAND RAPIDS, MICH. — 
Balandžio 21 buvo nepaprasta 
diena. Įvyko tą dieną sen. Ar
thur Vandenbergo laidotuvės. 
Gal pirmą kartą mūsų miesto 
istorijoje suvažiavo tiek daug 
aukštų valdžios pareigūnų. Į 
laidotuves 
prezidentas
valstybės sekretorius 
Acheson, daug senatorių, kon- 
gresmanų ir 1.1.

Velionis Vandenberg nebuvo 
eilinis senatorius. Tai buvo 
vienas įtakingiausių ir įžy
miausių senato vadų. Priklau
sydamas republikonams, jis 
daug prisidėjo prie nustatymo 
Amerikos užsienio politikos,— 
tokios politikos, kuri buvo 
imtina tiek demokratams, 
republikonams.

• I i • į.: . . ?
Lietuviams velionis irgi pa

liko malonų atsiminimą, 
natūrini buvo žinomos Lietu
vos kančios ir jis, progai pa
sitaikius, Lietuvą užtardavo.

Laidotuvių ceremonijos bu
vo atliktos kongressionalų baž
nyčioje. Į vidų tačiau tegalė
jo tik labai mažas būrelis pa
tekti, kiti 
ceremonijų 
vėjo lauke.

pri- 
liek

Se

(didžiausia minia) 
atlikimo metu sto-

* *
Grand Rapids apylinkėje yra 

Greenville, kurio priemiesty 
nelaimingai žuvo policijos ka
pitono pareigas einąs Petras 
Rimkevičius. Policijoje jis iš
tarnavo 12 metu. Lietuviams 
jis buvo gerai pažįstamas, nes 
priklausė lietuvių organizaci
joms.

* * *
Iš Chicago^,’ kaip vietos lie

tuviai juokauja, buvo atvykę

tie “gaideliai” Lietuvos Sūnų 
ir Dukterų draugijos svetainė
je- .

Ryšy su tais “gaideliais” ki
lo nemažas sujudimas. Daly
kas tokis, kad naujai atvykę 
lietuviai pasiuntė delegaciją 
pasitarti su salės šeimininkais. 
Buvo paaiškinta salės vadovy
bei, jog “Gieda gaideliai” vei
kalas yra niekas daugiau, kaip 
tik komunistų garbinimas. O 
lai reiškia, jog chicagiečiai at
vyksta į Grand Rapidsą su 
Maskvos propaganda. Tokiai 
gi propagandai lietuvių salėj 
neprivalo būti vietos.

Toji misija nebuvo sėkmin
ga. Draugijos vadas Stanley

šukštas, kaip rašo vietos ang
lų laikraštis, išsisukinėjęs, kad, 
girdi, jokių prakalbų nebūsią, 
o tik vaidinimas.

Tąsyk buvo suorganizuotas 
piketavimas su policijos žinia. 
Detektyvų viršininkas Frank 
J. Sullivan iš anksto pranešė, 
jog policijos pareiga bus žiū
rėti, kad būtų tvarka. Į pike- 
tavimą, jei jis bus tvarkiai at
liekamas, policija nesikišianti.

Piketininkų susidarė apie 
šimtas. Jie vaikščiojo prie sve
tainės ir dalino angliškai ir 
lietuviškai parašytus lapelius 
(viršuj angliškai, o apačioj lie
tuviškai). Štai kas tuose la
peliuose buvo pasakyta:

Netikėk ir neremk koniu-
. nistinio melo

| ’' f f Į - V*

Šiandien 21 balandžio 
mėn. Lietuvos Sūnų ir Duk
terų Draugijos salėje (1057 
Hamilton Ave. NW) vaidi
nama “GIEDA GAIDELIAI” 
veikalas, kuri atliks iš Chi
cagos atvykę artistai.

Tamsta turi žinoti, kad šį 
veikalą parašė komunistas 
Baltušis, atvykęs iš Rusijos į 
okupuotą Lietuvą. Vaidini
mas parašytas pagal komu
nistų partijos užsakymą ir 
todėl buvo Stalino valdžios 
premijuotas!

Šio veikalo tikslas yra 
skleisti šmeižtą ir melą kiek
viename demokratinia m e 
krašte, kuris dar nėra po ko
munistų jungų.

Amerikieti, pagalvok — 
kai Rusijos komunistai žudo 
ir tremia mirčiai Tavo gimi
nes Lietuvoje — ar tikslu 
yra tikėti jų melams ir juos 
remti? Kai šiandien žūsta 
Korėjoje šio krašto didvy
riai, gindami žmonijos lais
vę, ar mes. galime leisti čia 
komunistų agentams griauti 
demokratijos pagrindus?

Todėl netikėk ir neremk 
melo, bet visur ir visados 
prieš jį kovok. Kas negina 
laisvės, tas žus.

Laisvės Gynėjų Frontas

Vietos raudoniesiems tai bu
vo nemažas smūgis. Jei ėjo į 
svetainę, tai bandė įsmukti 
taip, kad niekas nepastebėtų.

Reje, reikia pažymėti, kad 
prie piketavimo daugiausia 
prisidėjo SLA 42 ir 60 kuopos 
nariai. — Grand Rąpidietis
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KIEKViEHO TAPYTOJO SĄSKAITĄ 
apdrausta iki

faiiKihfrS

Z KBi'i

f/romo

Pasidėkite savo taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government. 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo. reika-

KUR—patarnavimas visuose
tuose yra teisingas ir mandagus.

ur to
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FEDERAL
SAVIN į;$ 
. "»

Ass°ciAn0N
2202 West r

JQHn J. KĄ?.ka^uskasi
Pre^entas'

Tel. Virginia 7-658S

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė,
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehilI 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-390G

FEDERAL 
AND LOAN INSURANCE 

CORP.

$10,000.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehiii

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8
Tel. PUllman 5-8277.

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospecti 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETU VIA! DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Skaitykite “N-nas”

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai- • 
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo- ' 
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju | namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v- ™ 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare. ~ 

Seredomis uždaryta visą dieną, - 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimą akys atitaisomos ~ 
be akinių. Kainos pigiau kaip - 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė. -

Phone YArds 7-1373 ~

Dr. Kazimieras L

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš-"’ 

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių^ 
bandymui. 1M

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių* 
trūkumų; 35 metų praktika paleng-* 
vina akių tyrimą, kuris atliekamas^ 
su didžiausiu rūpestingumu. «

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti,w 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai-į 
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] = 
—nieko nekainuos. «

Antras aukštas *
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas YArds 7-6616. m
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas. 2.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS * 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. 

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.
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Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ 3
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite^ 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėju 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, Cicero 50, Dl
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Darbininkų Šventė — Gegužės Pirmoji
Gegužes Pirmosios šventė bus atžymėta sekmadienį, balan

džio 29 d., 1:30 vai. po pietų Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St., didžiojoj svetainėj.

Kalbės ‘Naujienų” redaktorius Dr. P. Grigaitis ir Dr. A. 
Garmus.

Susirinkime bus pareikštas protestas prieš bolševikų užma
čias uždėti savo leteną laisvajam pasauliui ir prieš Lietuvos bei 
kitų mažųjų tautų pavergimą.

Rengia Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4 kuo
pa Chicagoj. Įėjimas nemokamas.

Kiekvienas lietuvis kviečiamas atsilankyti ir prisidėti savo 
dalyvavimu prie atžymėjimo Darbininkų šventės — Gegužės
Pirmos.

MIŠKININKAI IEŠKO PATRONO
“Girios Aidas”, miško kultū

ros žurnalas (nr. 1-2), pateikia 
daug vertingų ir įdomių straips
nių iš miškininkystės, medžiok
lės, žuvų ūkio ir žinių iš pačių 
lietuvių miškininkų gyvenimo. 
Tokie straipsniai, kaip “Iš Tverų 
girių praeities”, “Medžioklė Lie
tuvoje”, “Vilkai Daugų apylin
kėse”, “Gulbės nebylės Lietuvo
je”, “šventosios žvejų uostas”, 
— ir eilė kitų, yra kiekvienam 
lietuviui naudingi ir kartu ma
lonūs poilsio pasiskaitymai. Jie 
patrauklūs savo turiniu, gyvu ir 
įdomiu stilium parašyti, tad, 
reikia manyti, lengvai supranta
mi ir nemiškininkui skaitytojui.

žurnalas, kaip pasisakoma, 
nedaug teturi skaitytojų. Tačiau 
dabar paskelbtas vajus prenu
meratorių skaičiui padidinti, į 
skaitytojų eiles įtraukiant ir 
nemiškininkus. Tai sveikintinas 
užsimojimas. Apie mūsų kraštą, 
jo praeitį ar ateities problemo
mis lektūros mums niekad nebus 
perdaug. Tik, jei “Girios Aidas” 
išeina už miškininkų šeimos ribų 
ir žengia į platesnes skaitytojų 
mases, yra pareiga ir tobulėti. 
Ta proga peržvelgtinos kaiku- 
rios-ir silpnesnės žurnalo vietos.

Kaip brandžiame medyne pa
sitaiko skurstančių medelių, taip 
pat ir į “Girios Aidą” yra pa
tekęs vienas kitas silpnesnis ra
šinėlis, išsiskiriąs iš tos dailių 
raštų grandinės. Straipsnį “žvil
gsnis į miško auklėjimo raidą 
laisvoje Lietuvoje” nekiekvienas 
skaitytojas “teįkąs”, nevisur su
sigaudys, apie ką autorius kal
ba ir ką nori pasakyti. Ir tai 
ne dėl to, kad jam suprasti bū
tų reikalingos specialios miškų 
mokslo teorinės ar praktinės ži
nios, bet daugiau dėl jo “sure- 
alistinio“ stiliaus.

Savotiškai keistokas yra ir 
pačios redakcijos straipsnis 
“Miškininkų patrono reikalu”, 
išspausdintas miškininkų gyve
nimo skyriuje (109: pusi.), ku
riuo įrųdinėjama, jog miškinin
kams '“savo patrono turėjimas 
yra reikalingas”. Šis straipsnis 
primena tikrą sausuolį medį, ku
riam nevieta gražioj giraitėj 
stūksoti. Neseniai spaudoje bu
vo iš autokratinės Vatikano 
valstybės žinia, kad Popiežius 
Pius XII paskyrė archangelą 
Gabrielių televizijos ir kitų mo
dernių susižinojimo priemonių 
globėju — patronu, o lietuviai 
miškininkai, gyvendami demo
kratinėje Amerikoje, kaip “Gi
rios Aido” redakcija samprotau
ja, įgalėsią patys demokratiškai 
savo susirinkime patroną išsi
rinkti. Nesustojant prie patro
no skyrimo ar rinkimo būdo, 
tenka daugiau paliesti “G. A.” 
redakcijos išvedžiojimus, kodėl 
miškininkams prireikė dabar pa
trono, jei net'‘Lietuvoje jo ne
pasirūpinta.

žinome, kad Katalikų Bažny
čia patronus pripažįsta kaip glo
bėjus ir užtarėjus danguje, į ku
riuos globojamieji turi melstis; 
o miškininkams patrono dabar 
prireikė dėl... pramogos! Gir
di, patrono dieną esanti proga 
rinktis, linksmintis, dalytis įs
pūdžiais, tartis ir bendrauti. 
"Tokios rūšies pobūviai ir šven
tės yra būtina pramoga organi
zaciniame gyvenime ir jos svei
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RENGĖJAI

kintinos ypač dabar, kada taip 
sunku susirinkti ir pasimatyti”, 
— šitaip, lyg pašaipom, sam
protauja redakcija kurdama 
naujus patrono reikalingumo 
motyvus. Neįprasta taip pat, 
kad redakcija (kolektyvas) kal
bėtų pirmuoju ' asmeniu, kaip 
tai daro “Girios Aido” redakci
ja, pvz. “Tuo reikalu1 noriu su 
kolegomis miškininkais pasida
linti keliais samprotavimais”, 
arba sakinys — “Aš pats siūly
čiau Šv. Povilą”. Sunku supras
ti ar čia klaida, ar tikrai kuris 
nors redakcinės kolegijos narys 
jaučiasi, jog kolegija — tai 
“aš”. Greičiausia tas nevykėlis 
straipsnis žurnalan pateko Pri
ma Aprilis proga ? ..

Tiesa, yra ir daugiau straips
nių religinėmis temomis. Įžan
ginį ryšy su Velykomis rašo 
Juozas Prunskis (turinys sako, 
kad tai esąs Kun. J. Prunskis), 
o miškininkų sąjungos pirm. A. 
Rukuiža taip pat taria žodį Ve
lykų proga, šis “Girios Aido” 
numeris išėjo už visą pusmetį 
(sausio-birželio mėnesius) ir, 
kaip žinia, be Velykų šiame; pus
metyje yra ir visai tautai minė
tinų dienų, bet jų žurnalas ne
prisimena. Kažin, ar miško kul
tūros žurnale yra verta nagri
nėti religines temas?

žurnale gausu po straipsniais 
prirašinėtų pastabų, papildymų. 
Gal tai ir praktiška priemonė 
tiesai aiškinti, tačiau kai ku
riais atvejais prierašinės pasta
bos nuvertina bei paneigia 
straipsnyje išdėstytą dalyką ar
ba įneša nemaža neaiškumų ir 
abejonių. Kai kuriais atvejais 
verčiau redakcinė komisija iš 
anksto, prieš spausdindama, su
sitartų dėl aprašomų faktų, nes 
gausios pastabos nėra gerai.

Sveikintinas miškininkų žing
snis, kad jie neužmiršta ir į ki
tus leidinius pažvelgti ir kad įsi
vedė recenzijų skyrių. Pirmasis 
darbas, S. Kolupailos “Nemuno” 
aptarimas, vargu gali preten
duoti į recenziją, spausdin- 
tiną žurnale, tad reikia lai
kyti, jog šis skyrius tebėra tik 
užuomazgoje.

Techniškame leidinio darbe, 
gretinant su pirmuoju sąjsiuvi- 
niu, šis “Girios Aido” numeris 
yra pažangos padaręs, bet tobu
lėjimui ribų nėra, ypač kai nau
dojama rotatorinė spauda.

žurnalą redaguoja redakcinė 
komisija: V. Žemaitis, P. šilas 
ir A. Rukuiža. Skelbiama, jog 
K. Sčesnulevičius iš redakcinės 
komisijos, jam pačiam prašant, 
atleistas ir jo pavardė nebefi- 
guruoja redakcinės komisijos 
sąstate, tačiau praktiškai, kaip 
matyti iš 117 pusi, pasisakymo, 
jis redagavimo darbu prisideda 
ir veda žuvų ūkio skyrių.

ž. Medinčius

Mažiau tešauks 
j kariuomenę

Birželio mėnesį numatoma pa
šaukti stoti į naujokų ėmimo 
komisiją 1.120 iš Illinojaus.

Anksčiau, kol kvota nebuvo 
sumažinta, būtų turėję iš šios 
valstybės stoti į patikrinimą 4,- 
480 vyrų.

Cook apskrities kvota yra 605 
vyrai.

Stock up for 
the WEEK-END!

CARTON I

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

* ® *
Steigs lėktuvų 
motorų fabriką

GM skyrius Buick Motor 
1952 metų pradžioje statys fa
briką netoli Chicagos naujausio 
tipo sprausminių lėktuvų moto
rams gaminti. Fabrikas- numa
tytas statyti Lyons miestely ne
toli Willow Springs, į vakarus 
nuo Plaines River netoli 79 gat
vės.

Motorai skiriami Amerikos- 
sprausminiams lėktuvams ir 
anglų bombonešiams. Tai bus 
stipriausi motorai, turį 13.000 
arklio jėgų.

Tūkstančiai darbininkų bus 
imami iš Chicagos srities.

Bombomis kovoja 
su konkurentu?

Ketvirtadienį buvo padėta 
bomba prie namų J. Bernstein, 
kuris kartu su kitu yra Rus- , l
sell’s Barbecue, 1621 Thatcher, 
Elmwood Park, kavinės savin
inkas. Bomba išdaužė 172’5 N. 
Sayre langus, bet gyventojų ne
sužeidė.

Sakoma,! kad šią kavinę per 
metus aplanko milijonas klientų. 
Pereitų metų pradžioje kavinė 
sudegė, bet vėl buvo atstatyta. 
Rastas ugnyje sudegęs polici
ninkas; manoma, kad jis buvo 
sumuštas dar prieš ugnies išsi
veržimą. Praeito kovo 1 d. taip 
pat buvo prie kavinės padėta 
rombą, kuri sprogdama pridarė 
nuostolių virtuvei ir valgoma
jam.

Iš tavernos 
išnešė $22,000

Trečiadienio naktį du jauni 
plėšikai atėjo į taverną 2149 S. 
Malsted, sumušė jos savininką 
E. Kaufman, 53 m., ir jo žmoną 
Aloną, 49 m.,-ir apiplėšė. Iš pra
džių plėšikai gėrė tavernoj, pas
kui užėjo į antrąjį aukštą, kur 
ouvo savininkų butas. Banditai, 
atėmę raktus, atsidarė spintą, 
xur buvo nerakintas, seifas, iš 
curio jie paėmė $15,000 pini
gais ir $7.000 brangenybėmis.

Nukentėjusieji sako laikę 
tokią sumą pinigų todėl, kad no
rėję iškeisti savo klientams če
kius.

Vaikas prisigėrė žibalo
17 mėnesių Diane Strzelecki, 

847 N. Rockwell, St. Mary ligo
ninėje trečiadienį jau jautėsi ge
rai. Ji ten buvo atvežta po to, 
kai ji išgėrė tam tikrą kiekį ži
balo (kerosino).

Tėvai sako, jog žibalą jie lai- 
<ę namuose, rušdamiesi pava
sariniam namų valymui.

Tirs mokyklų 
vadovėlius

Illinojaus įstatymų leidimo 
ištaiga pavedė 7 žmonių pako
mitečiui (subcommittee) ištirti, 
ar nesama viešose mokyklose 
vartojamuose vadovėliuose 
priešvalstybinių minčių.

Trys iš apklaustų visuomenės 
atstovų pasisakė už tokią vado
vėlių varžančio įstatymo išlei
dimą, o trys prieš.

Pakomitetis per 2 savaites 
;uri pranešti savo nuomonę, dar 
viešai atsiklausęs visuomenės.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
-....... 1 - ----------------- — ------------------------------------- -

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reik) a Gyvenu

VAIKINAS paieško kambario su 
beismonto patalpa arba krautuve. 
Vieta reikalinga dėl tam tikro pro
dukto išdirbimo. Ka turite?

YArds 7-3455.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
_____ GyvenimuiKambariai
RENDON kambarys vedusiai dir
bančiai porai, dviem vaikinam arba 
dviem merginom. REpublic 7-0618.

RENDON didelis gražus miegamas 
kambarys, apšildomas. Su viruvės 
privilegijomis. 5542 South Talman 
Avenue.

BUILDING CONTRACTORS 
N amų Statytojai—Taisytojai 

JOHN G. MEŽLA1ŠKIS 
GENERALINIS KO NTR AKTORIUI 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MALIAVOJAME, popieruojiame. Ge
ras darbas. Pigi kaina. Telefonuo- 
kite STANLEY 5 vai. vakare.

CRAWFORD 7-0797.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
DRAUGYSTĖ šv. Antano iš Padvos 
rengia vakarą su programa sekma
dienį, balandžio 29 d. 5 vai. vakare 
Dievo Apveizdos parapijos mokyk
los svetainėje, prie 18th ir S. Union 
Avė. Programoje dainos, muzika ir 
šokiai.

Mokyklų muzikos 
festivalis

Daugiau kaip 3000 mokinių iš 
155 aukštesniųjų mokyklų daly
vauja šį penktadienį ir šešta
dienį muzikos festivalyje, kuris 
bus Illinojaus universiteto 
Champaign pastatuose. Dalyvau
ja orkestrai, chorai, solistai ir 
instrumentalistai.

Žuvo 4 chicagietės
4 čikagietės, choro daininin

kės, bejvažiuodamos automobi
liu ties Stanberry, Mo., trečia
dienį pravažiuojančio keleivinio 
Wabash traukinio buvo užmuš
tos.. Tai L. Klug, R.M. Serafin, 
A. Somers ir Ch. Schuchman.

Slėptuvė nuo bombų
Central National Bank of Chi

cago pasiūlė savo pastatą 728 
Roosevelt Rd. panaudoti slėptu
vei atominio bombardavimo at
veju.

Technikos darbuotojų 
dėmesiui

Lietuviai technikos darbuotojai 
yra išblaškyti po viso pasaulio kraš
tus. Vakarų Vokietijoje' Inžinierių 
D-jos skyriai, dėl naujos emigraci
nės bangos, savo išvystytą organi
zacinį bei technikinės spaudos dar
bą turėjo nutraukti ir iš naujo for
muotis naujose vietose, naujose są
lygose.

Kai mus jungia tolimi atstumai, 
technikinės1 bei profesinės spaudos 
reikšmė ypatingai yra didelė, tiek 
palaikant tarpusavio ryšį, bendra
darbiavimą, tiek dirbant bendroje 
profesinėje veikloje.

Chicagos Liet. Inž. ir Arch. S-gos 
spaudos darbuotojai susibūrė į Tech
nikinės Spaudos Sekciją vienos min
ties vedami — ugdyti savąją lietu
višką technikinę spaudą, per spaudą 
palaikyti tarp kolegų tradicinius 
bendradarbiavimo ryšius. Sekcija, 
matydama, jog Chicagoje yra dide
lis kolegų sambūris (skyrius su 130 
narių) ir jog čia yra palankesnės 
spaudai bujoti sąlygos, pradėjo leisti 
technikos darbuotojų nepriklausomą 
populiarų mėnesinį laikraštį "TECH
NIKOS ŽODĮ”, kuriuo norima su
jungti ne tik inžinierius, bet ir visus 
technikos darbuotojų sluoks n i u s. 
“Technikos Žodį” redaguoja redak
cinė kolegija.

Mielieji kolegos, nepamirškite, jog 
spaudai tarpti yra sunkios aplinky
bės, jog šiam darbui būtinai reika
linga jūsų parama; juo labiau, kad 
tai yra mūsų visų bendras reikalas;, 
kad visi dirbame iš pasiaukojimo, 
idealistiškai nusistatę puoselėti savą 
technikinę spaudą ir gyvinti mūsų 
bendrąją profesinę veiklą.

Kviečiame visus nuolatos bendra
darbiauti “Technikos Žodyje”, pri
sidėti savo straipsniais, žinutėmis 
bei korespondencijomis; remti pre
numerata, propaguojant tai tarp pa
žįstamų technikos darbuotojų.

“Technikos žodžio” straipsnius 
siųsti: Technikos Žodis, c/o G. J. 
Lazauskas. 2419 W. Potomac Ave., 
Chicago, Ill. (tel. EV 4-5437).

Prenumeratą tvarko K. Bertulis, 
1616 So. Christiana Ave., Chicago, 
Ill. (telef. RO 2-8120).

“Technikos Žodis” JAV ir užsie
niuose metams paštu $2.00, pusei 
metų $1.00.

—Technikinės Spaudos Sekcija, 
Chicagos Liet. Inž. ir Arch. 
Sąjunga.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.Žemė —-Pardavimui

PARDAVIMUI namas prie 109th ir 
Central Avė., 4 kambarių naujas 
namas. Savininkas 11001 S. Sawyer 
Ave. Hilltop 5-1260.

SAVININKAS parduoda 1% aukšto 
namą, 10 metų senumo; 4-5 dideli 
kambariai, uždaryti porčiai, karšto 
vandens šiluma, stokeris, tile mau
dynė, ąžuolo trimas, kabinetai vir
tuvėje. $26,000. Yra 63-čios ir So. 
Pulaski apylinkėje. Dėl susitarimo 
šaukite Portsmouth 7-6457.

* TIKRI BARGENAI
Marquette Panke 3 butų mūrinis 

namas. 69-os Campbell Avė.
BRIDGEPORTE

Netoli Šv. Jurgio bažnyčios. 6 bu
tų mūrinis namas. Labai pigiai.
NETOLI 21st IR SO. HALSTED 

Taverna ir 16 kambarių rooming 
house. Kaina $1800. Mažas ūkis. 10 
mylių nuo Chicagos. Kaina $8,500.

Telefonuokite po 7 vakare. 
GRovehill 6-7451.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna. Biznis iš
dirbtas gerai. Pirma taverna nuo 
63rd St. geležinkelio stoties. Mike 
Sriubas, 543 W. 63rd St.

TAVERNA pardavimui. 8856 Cot
tage Grove Ave. Tel. STewart 
3-9130.

RESTORANAS IR NAMAS
2 aukštų, 7 kambarių, 2 karų gara
žas, skiepas. Biznis išvystytas. Tuoj 
galima užimti. Geriausia pasiūla 
paims. 2128 So. Halsted St., CAnal 
6-9606.

2 AUKŠTŲ namas ir biznis su kam
bariais gyvenimui. 2136 So. Halsted 
St. Nuosavybe duoda geras paja
mas.

PARDAVIMUI šiaučiaus šape. Prie
žastį patirsit vietoje.

3956 S. ROCKWELL ST.

MODERNIŠKA taverna, su namu 
arba be namo, dirbtuvių distrikte. 
Taverna ir 2 kambariai 1-me aukšte, 
7 kambariai antrame. Alyva šildo
ma. Geras pelningas biznis. Paliks 
morgičius.

4254 SO. ASHLAND AVĖ.

PARDUODAMA taverna Bridgepor- 
te. 3 kambariai užpakaly. 4 karų 
garažas. Telefonas DAnube 6-9443.

TAVERNA IR NAMAS
Skubiam pardavimui mūrinis na

mas su 4 ir 6 kambarių flatais ir 
tavernos bizniu, Marquette Parko 
kolonijoje. Taverną ir vieną flatą 
galima tuojau užimti. Rašykite Box 
3278, 1739 S. Halsted St., Chicago.

PARDAVIMUI grosernė ir bučernė 
Cicero j, tarp lietuvių. Biznis išdirb
tas. per daug metų. Pašaukite:

OLympic 2-4936.

TAVERNA, seniai įsteigta, 2 gyve
nimui kambariai. Gera apylinkė 
Prieinama kaina. 4855 So. Ashland 
Avenue.

PARDUODA PASIAUKODAMI
Pinigus daranti groserio krautu

vė, plus butas, plus lotas, plus na
mas. Didelis groserio sandėlis, gra
žūs; įrengimai, aktualus biznis, 6 
butai. Užimti 2 flatus. Karštu van
deniu šildomas. Arti 18th ir Ash
land. Pasiaukoja už $16,200 už vis
ką. Lock, stock and barrel. Tuoj 
galima pasiimti ir kraustytis. Atsi
neškite rankpinigių.

CASTLE REALTY CO.
748 So. Sacramento Blvd. 
SAcramento 2-8758-0085.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antai k suiAy<^bm^ pydayimni 

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

’VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ 
BARGENAI

’49 BUICK super sedan, radio, 
heater, hydromatic.

’48 Plymouth sp. deluxe club coupe.
’49 FORD sedan, radio, heater.
’50 FORD sedan, radio, heater.
’48 DODGE custom sedan, R., H.
’48 DE SOTO custom sedan, R., H.
’49 CHEVROLET sedan. Like new.
’49 PLYMOUTH special sedan.
’46 Chrysler Windsor sedan, R., H.
’49 Chrysler Windsor, radio, heater. 
Ir daug kitokių gerų automobilių, 
ant kurių sutaupysite nuo $100 iki 
$500. Lengvais išsimokėjimais.

BALZEKAS
MOTOR SALES, INC.

“U will like us”
4030 ARCHER AVENUE

------------------------ ---------------------------
1949 Chevrolet 2 durų, “Fleetline 
Deluxe”, baltų šonų padangos, ra
dijo, šildytuvas. Telef.: OLympic 
2-6209 arba OLympic 2-2572.

HELP WANTED—MALE 
________ Reikia.Darbininkų

RAKANDŲ UŽBAIGĖJŲ IR 
ŽIBINTOJŲ REIKIA

Patyrusių pageidaujama, bet mes 
galėsime išlavinti jaunus

★ Nuolatinis darbas
★ 40 valandų darbo savaite
★ Daug naudų darbininkams
★ Tuoj pirkinių nuolaida
★ REIKIA MOKĖTI ANGLŲ

KALBOS.

. KREIPKITĖS ŠIANDIEN

Matykite MR. GAY

THE FAIR WAREHOUSE 
14th ir State'Street

REIKIA
PATYRUSIŲ

e 
single punch operatorių

STANDARD
RAILWAY
EQUIPMENT 

MANUFACTURING CO. 
4527 Columbia Ave. 

HAMMOND, IND.

SIVYER STEEL
has

Immediate opening

for

FOUNDRY HELP
Must be experienced

Top pay to top men 
Many company benefits 

Steady work.

Apply

3100 SO. WOOD STREET

REIKALINGAS BUČERYS 
Kreipkitės

NEW LIFE DELICATESSEN
3331 So. Halsted St.

B U č E R I O 
PATYRUSIO 

Aplikantas turi kalbėti ir suprasti 
anglų kalbą.

4931 So. Ashland Avė. 
YArds 7-3140

RAKANDŲ užbaigė j o reikia. Paty
rusio. Geros darbo valandos ir ge
ras uždarbis. Edward J. Weber Fur
niture Co., 6201 So. Halsted St.

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
vidurmiesčio offiso name 

Valandos 6:00 vak.—1:00 ryto. 
Pastovus darbas. Geras; mokestis

Atsišaukite: Kambarys 833 
400 W. MADISON.

MASTER DIE MOLD 
Has immediate opening for 

MOLD MAKERS AND 
JUNIOR MOLD MAKERS 

Apply:
3110 N. RIVER RD. (8600 W.) 

River Grove, Ill.

GENERAL FACTORY WORK 

$1.35 per hour to start 
Apply at 

822 WEST OHIO 
or call 

CHESAPEAKE 3-6331

CUTTERS—AUTO SEAT 
COVERS

Kirpėjų reikia prie kerpamos maši
nos. Custom covers (apdangalų) 

5 ir 5y2 darbo dienos. 
Ištisus metus darbas.

Nemokamai ligoninė.
ATLAS

3255 SHIELDS
DAnube 6-5600

ATSAKINGA KOMPANIJA

Pageidauja kelių nepatyrusių parda
vėjų. Galima uždirbti $75 iki $150 
:į savaitę. Uždarbis komiso sąlygomis. 
Aplikantai turi suprasti ir kalbėti 
angliškai.

Atsišaukite telefonu:

L Awndale 2-1632

BENDRAS DARBAS
ICE CREAM DIRBTUVĖJE

Patyrimas nereikalingas 
Viršvalandžiai po 40 valandų. 

Nuolatinis; darbas.
Uniformos parūpinamos
ATEIKITE ŠIANDIEN

50 WEST SIXTIETH STREET

«
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Reikia
OFFISO darbui reikalinga mergina 
mokanti rašyti mašinėle. Gera pro
ga šiais metais baigiančioms aukš
tesnę mokyklą. Pradžioje kasdien 
galėtų dirbti po kelias valandas po 
pamokų, kol baigs semestrą. Vėliau 
dirbtų pilną laiką.

Privalo mokėti nors kiek lietuvių 
kalbos.

Kreipkitės į Universal Savings & 
Loan Ass’n., 1739 S. Halsted Street.

BILLER TYPIST
EXPERIENCE NOT 

NECESSARY

• GOOD SALARY
• 5 DAY WEEK
• NEAR LOOP LOCATION
• SMALL MODERN OFFICE
• USUAL BENEFITS

CALL MR. SMITH

DElaware 7-5577

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS

darbščiai, patikimai mergaitei. 
1-mai ir 2-rai pakaitai.

• Būtinoje pramonėje darbas
• Pakankami žalios medžiagos

ištekliai
• Aukščiausias atlyginimas
• Pastovus darbas — ne sezoninis 

48 valandų darbo savaitė, 2 poilsio 
periodai. NEMOKAMAS ligoninės 
planas, apmokamos atostogos “šei
myniška” atmosfera, patogi trans- 
portacija.

F. D. FARNAM CO.
4940 W. FLOURNOY'ST.

TYPIST
Trucking firm seeks speedy typist, 
excellent opportunity, 40 hour 
week, good salary.

See Mr. Scotchmen.

CONSOLIDATED 
FREIGHT LINES

3200 ARCHER AVE.

CHICAGO TOWEL COMPANY 
has 

immediate opening for

TYPIST and ČENERAL
OFFICE WORKER

Must be good at figures 
Pleasant working conditions 

5 ¥2 day week.
Salary commensurated with ability.

Apply
2516 SO. WARASH AVE.

Victory 2-8600.

BENDRAM NAMŲ DARBUI 
Palanki prie vaikų. Yra 2 mergaitės. 
Gyventi vietoj ar vykti namo. Rei
kalinga rekomendacija. LO 1-6562.

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
MERGINŲ REIKIA

Pilno laiko darbas arba tiktai dalis 
ICE CREAM DIRBTUVĖJE 

Pusantro mokesčio kas virš 40 
valandų darbo 

Uniformos • parūpinamos 
KREIPKITĖS ŠIANDIEN

50 WEST SIXTIETH STREET

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222%. Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.


